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O jedność polską.
Ściślejszy kom.let bezpartyjnego 

Kom tetu W yborczego postancw ł 
wnieść na wtorkowe zebrania plenar­
na następujący wniosek do uchwa­
lenia:

bezpartyjny K o m ite t Obrony 
Pols,.osci Wjina i Fachowej a 
Oszczędne) G osp od arki M ejsk ej  
będzie dążył do sko^sol dowan a 
wszystkich stronn ctw polskich w 
W In e ce sn wysiaw en a jednej

w sp ć nej 1 sty przy wyoorach  
Rady Miejskiej w dn u 19 czerwca 
1927 roku.

Gdyby na tę akcję Bezparryi 
nego Komitetu O brony Polskości 
Wilna i Facnowej a Oszczędnej 
Gospodarki M.ejsKej me chciały 
aię zgodzić bądź ugrupowania po- 
1 tyczne dziś bez astrzeżeń rząd 
Rzeczypospolitej pop erające.bądź 
ugrupow ana polityczne w s io  
sunku o o  teg o  rządu w jawnej 
pozostające opozycji, Bezpartyjny 
Komitet Obrony Polskości Wnna 
i Fachowej a Oszczędnej G o sp o ­
darki Miejskiej zrobi wszjstao, 
aby zapevnić zwycięstwo przy 
wyborach liście polskiej por ada 
jącej najv ęKSze gwarancje bez- 
partyjność- i bezstronności a 
takie fachow o • gospodarczych  
kwa fikacyj kandydatów.

Hi.storja trj uchwały jest następują- 
ra; S ow. Kuprów Chrześcijan wraz z 
Cecnanti oraz Towarzystwem Pizemys- 
łowców wystąpiło z inicjatywą poje- 
dnania wszystkich list polskich, Bez­
partyjny Komitet przyjął z najżywszem 
uznaniem tę inicjatywę.

W niedzielę o 12 odbyło się po­
siedzenie w rej sprawie. Ooerni byli 
przedstawiciele wszystkLh trzech ko­
mitetów We wtorek t. j. dziś rra za­
paść aecyzja.

Bezpartyjny Kcmitet o ile z n&j- 
iywszeni zadowoleniem witałby pow­
stanie w Wilnie jeanrj tylko polskie! 
listy, o tyle nie może s;ę wiązać z 
lednym jakimś komiletem mającym 
zabarwienie partyjno-polityczne- Ko­
mitet Bezpartyjny dziś n :e majacy 
żadnego politycznego zabarw 'enia 
przez pouczenie się z takim partyj­
no-politycznym komitetem zabarwie­
nia taniego by nabrał, coby spaczyło 
8am ą myśl, jaka przyświecała inicjato- 
t mbezpartyjnej a gospodarczej akcji.

Zadania przyszłej Rady Miejskiej.
(Co m ów ip. dr, Borowski kierow ­

nik Poradni Wil. T-wa Przeciwgru­
źliczego)-

Sprawa tak wielkiej doniosłości,. 
jak troska o zdrowie publiczne jest 
w karygodny SDOSÓb zaniedbywana 
przez czynniki samorządowe.

Brak higjeny elementarnej, brak 
\ oaociągów, kanalizacji— to objaw w 
W.ln e zwyczajny i codzienny.

Potrzeba zorganizowanego prze­
ciwdziałania konkretyzuje się w spo­
łeczeństwie, -

Faktyczne zaś wprowadzenie w ży­
cie w jm agań nauki I-karskiej, higieny 
spo,ecznej i medycyny zapobiegaw­
czej spoczywać musi na samorządach, 
jako instytucjach, reprezentujących 
społeczeństwo.

Sc keje zdrowia w samorządach 
dzisiaj są prowadzone nie przez ta. 
chowców, nie przez lekarzy, a to  s ię  
fatalnie odbija pa sianie zdrowotnym 
miasta. Wilno przedstawia doc* tym  
względem dużo dc życzenia. Pomija­
jąc już brak odpowiedniego zaintere­
sowania się byłej Raoy Miejskiej sp ra­
wami zdrowotnemi, potępić należy nie- 
doctnianie akcji przeciwgruźiicznej.

Zbyłecznem jest wykazywać jakie 
szkooy przynosi państwu gruźlica. 
Roczne straty jakie ponosi Państwo 
z gruźlicy wynoszą 40OQ0v00 zlot.

Pierwszym krokiem do zwalczenia 
gruźlicy jest uzikowotnienie miast. 
Wiino takiego uzdrowottiiersia wyma­
ga przedewszystkiem. Mało tego Kie- 
-ownicze stanowiska w Sekcjach Zdro­
wia muszą b jć  powierzone lekarzom, 
wyrobionym fachowo oraz myślącym 
i rzu.ącym społecznie. Jeżeli działem 
zarośoinym  m. W ilnapokierują moc­
ne, fachowe dłonie, znajaą się wtedy 
kredy'y na potrzeby zdrowotne, znaj­
dzie się uznan.e i poparcie społeczeń­
stwa.

W dalszym ciągu walka z gtuźli- 
cą inntim plagami społreznemi ma 

być i prowadzona drogą należytego 
rozstrzygnięcia: 1) kwesiji mieszkanio­
we!— przez rozoudowę; 2) kwcstji do­
brej wody i kanalizacji 3; walki z nie­
chlujstwem i hrudami. 4) higjeny in­
dywidualnej i społeczntj. Obowiąz* 
Kiem  samorządu jest akcję tę rozwi­
nąć i planowa psowadzić wespół z 
organizacjami spoiecznemi jak Wil. 
T-wo Przeciwgruźi.cze i inn.

Wilno musi się zdobyć na jasne
wyraźne postawienie tej sprawy 

zwłaszcza dziś, gdy sioi w ''ber wy- 
crów do Rady Miejskiej T* C

Drugie ttyfipjwe Anglii u Kooiite.
Stanowczy nacisk na politykę zagraniczną

Litwy.
Według wiadomości otrzymanych z Kowna, rzad angielski zwrócił 

się <-o raz drugi oficjalnie do rządu kowieńskiego proponując Litwie na­
wiązanie normalnych stosunków z Polską. — Z kół dobrze poinformowa­
nych donoszą, te  tym razem wystąpienie angieiskie ujęte jest w oaraziej 
stanowczą formę. Rząd angielski miał zwrócić jeszcze raz uwagę rządowi 
kowieńskiemu, że stosunek Litwy do Polski hamuje poprostu normalny 
tozwoj życia ekonomicznego i politycznego wa wscnodniej Europie. _

W schodzący w Rydze organ włościański „Brihwa Setne", aonosi, 
że rzad angielski v płynął na banki i firmy londyńskie, które v strzymały 
wszelkie kredyty Litwie. Jeden z banków angielskich cofnął omówione już 
z rządem kowieńskim kredyty na budowę koleji żelaznych,

Jednocześnie prasa łotewska w ostrej formie krytykuje politykę za­
graniczną Litwy wytwarzającą wieczny stan niepewności w Europie 
Wschodniej- Gazety wskazują na takt, że z tego powodu cierpią nie tylko 
Polska i Litwa, ale także państwa z Litwą sąsiadujące.

W ostatniej chwili dowiadujemy się i że poseł angitlski na państwa 
bałtyckie, który niedawno udał się do Kowna, przyjęty został dnia 14 
przez premjera Waldemarasa, z którym oabył dłuższą konferencję. Szcze­
góły rozmowy me są znane.

Wielka afera „Arcos*‘.
LONDYN, 16. V. Pat. Daily Mail podaje, iż znalezione przez policję 

w lokalu «Ai'cos> dokumenty dowoazą, że istnieje związek pomięazy dzia­
łalnością «Arcos» a agicacją polityczną Moskwy. Dziennik donosi w dal­
szym cfągj, że — zdaniem niektórych członków rządu — afera «Arcus» 
ujawni Konieczność zerwania oficjalnych stosunków pomiędzy Ar.giją a 
Sowietami.

LONDYN, 16 V Pat. Policji londyńskiej, zajmującej jtszczc ciągle 
gmach «Arcos L?d» me udało się dotąd trafić na niektóre dokumenty 
skradzione iządowi brytyjskiemu Zgodni, z uprzeanio daną zapowiedzią, 
przedstawic.ei rządu złiży  dziś o wynikach poszukiwań obszerne sprawo­
zdanie na popołudniowem posiedzeniu Izby Gmin, Tymczasem niektóre 
dzienniki londyńskie podały własne wiadomości o odkryciach pol.cji, wy­
soko komprom jującyt.h zarówno delegację handlową, jak i związek koope­
ratyw sowieckich, św.adczą^ych o istmen u szeroko rozgałęzionej w Anglji 
organizacji wywrotowej wybitnie anty-brytyjskiej.

Wizyta fr a n c u sk a ,L o n d y n ie ,
LONDYN, 16 V. PAT. Dzisiejszy Times nawiązując do wizyty pre­

zydenta Doumergue w Londynie pisze: Oczywiście p. Briand omówi przy 
ttj sposobności z sir Austcnem Cnambetłainem szereg zagadnień i spraw 
z zakresu polityki zagranicznej. Rozmowy te nie będą miały jednak w naj­
mniejszym chućby stopniu charakteiu rokowań oraz niczego tak ego, eony 
mogły spowodować w czcmktlwiek niepokój. Będzie to poprostu wymia­
na poglądów mięazy dwoma mężami stanu — najgorętszymi rzecznikami 
i obrońcami zasad genewskich i lokarneńskich i tymi wreszcie, którzy po­
trafili zcementcw&ć przyjaźń osobistą przez owocną współpracę w dziele 
sprawiedliwego i słusznego stosowania w praktyce zasad polityki przyję- 
tycn w Genewie i Locarno.

Zjazd Reichsbannerowców.
BERLIN, 16. V. PAT. W Królewcu odbył się wczoraj zjazd organi- 

zacyj republikańskich Reichsbannerów. W uroczystości nis wzięli udziału 
ani komendant okręgu królewieckiego Reichswehry ani cały szereg: władz 
p r o w i n c jo n a ln y .h, aczkolwiek zostali oni zaoroszeni.

Wr tzas:e zgromadzenia wygłosił przemówienie były kanclerz dr. 
W irth, który oświadczył m ędzy innemi, żc republikanie niemieccy pizepio- 
wd0za>i docythcz&s w Niemczech politykę pojednania i porozumienia. To 
co oni postali zDicrają ooecnie ich przeciwnicy nacjonaliści. Obecny rząd 
Rzesza znajduje s 'ę—zdaniem kanc. Whtha—w sytuacji bez wyjścia i tylko 
republikańskie kierownictwo i prasa obozu republikańskiego będzie mogła 
w orzyszlości obecną stagnację w polityce zagranicznej pokonać.

Walki około Nankinu.
SZANGHAJ, 16.V, PAT. Agencja Reutera donosi, iż według wiado- 

domości radiotelegraficznej otrzymanej z Nankinu, miasto Pu-Kou położo­
ne naprzeciwko Nankinu została wczoraj rano zajęie przez wojska połud­
niowe* Czang-Kai-Szeka. Armja północna opuściła miasto bez walki, a po 
zajęciu go przez przeciwników zaczęła go bombardować

Nagroda za znalezienie letników.
NOWY-YORK, 16 V, DAT. Za odnaiezienle.lotników francuskich Nun- 

gessera i Coli, żywych lub umarłych, wyznaczona została nagroda w su ­
mie 25 000 aolarów.

W? perspektywie tygodnia,
Od 9 Maja do 16 rtiaja.

Rewizje w  Arc&sie.Najważniejszym więcej z tych satrycn powodów kwe- 
wypadkiem ubiegłego tygoania była s tja  A uschlussu , czyli przyłączenia
rewizja w londyńskich biurach przed­
stawicielstwa sowieckich spółdzielni, 
występującego w Londynie pod naz-

Ausłrji do Niemiec, która wypłynęła 
znów na powierzchnię dzięki dekla­
racji wypowieazianej przez węgitr-

wą Arcos Limited. Już projekt usta- «kiego prezydenta ministrów hi.
wy przeciwstreikowej opracowany Bethlena.
przęz gabinet konserw ar wny na7v-a- K o n fe re n c ja  M. E n te n ty  W  dniu 
no „rzucaniem bryły w taflę wody". 13 maja rozporz(.ła Się konferencja 
Jan się zdaje ang.e.ski gabinet kun- jyiajej Ententy w Joachimowie, „uro- 
serwaiywny zabrał się w sposób dość CŁej górskiet m,ejscowości“ jaK nas 
sportowy do takiego rzucania na- zapewnia uprzejme czeskie biuro pra-
rnit'n*' sowe. Kulisy tej konferencji są dosyć

W Moskwie rewizja ta wywełała drażliwe Olo zjechali się p. [p.
na razie osrupienie. Rewizja ta oara- ministrowie spraw zagranicznych 
zu zmieniła charakter udziału bolsze- Mitilineu (Rumunja), Marinkowicz iju- 
wików w Konferencji genewskiej, gosławja) i Benesz (Czechosłowacja). 
Bolszewicy przed swoim wyjazdem Pan Mitiiintu przywiózł ze sobą pew- 
chcieli temu udziałowi w międzynaro- ną odrazę do poruszania spraw Adr- 
dowej konferencji ekonomicznej na- jatyku. *Ach! nie mówmy o tym Aar- 
dać rharakter oewnego ^tryumfu, jatyku—to takie oklepane*.—1 istotnie 
Chcieli powiedzieć: O to nie m ciecie Adrjatyk jest tematem oklejanym 
się obejść b-z nas. Lecz zarówno Ileż to obrazów symbolizujących to 
przyjęcie jakie im zgotowała policja morze wisi choćby w samym pałacu 
szwajcarska, jak ta zdumiewająca re- Dożów w Wenecji. Lecz dziś kwestia 
wizja w Arcosie zmieniła ten charak- wybrzeża Adrjaiyckiego i związana z
ter tryum falnego wjazdu, na charak- 
ttr wejścia natrętnych, a nieprzyzwo­
itych gości.

z nim kwcstja Albanji jest właśnie pa­
lą. ąkw tstją  sporną pomiędzy W łocha­
mi z jednej stiony, a Jugc.sławją

 O dm ow a kredytów . Także i w wspieraną przez fiancuskie sympatje
Niemczecn cierpią bolszewicy pewne ze strony drugiej Właśnie ‘ kwestja
niepowodzenia. O to miało tam miej­
sce zebranie przedstawicieli najpowa-

Adrjatyku łączy się ściśle z porożu- 
m.eniem italo węgierskim, a porozu-

żniejszych niemierkich banków Na mienie to łączy się dość niedwu- 
zebrar.iu tem wyrażano wszelkie oba* znacznie z samą kwestją traktatu w 
wy i wszelkie zastrzeżenia co do dal- Trianom Wszystko to jest nitsłycha- 
szego udzielania bolszewikom więk- nie aktualne, wszystko to decyduje o 
szych kiedyiów. Krestinski cnce terrz b jć , alby nie być samej Małej Enten- 
uzyslnć w Niemczech kreoyt towaio- fy, jako kombinacji politycznej. To 
wy w wysokości 1 miljarda marek, też ministrowie jugosrawji, a taKże 
Jako gwarancję proponuje depozyt 50 może i Czechosłowacji mają za złe 
niilj. marek |w  złocie w n,emieckich swemu rumuńskiemu koledze tę nie- 
bankach oraz zastaw 100 milj. w su- chrć do tematów oklepanych, 
rowcach, Przedstawicielt niemieckich 5 0 -iec ie  R um unj . Z powodu 
banków obecni na tem zebraniu wraz półwiecza królestwa Rumunjl miały 
z przedstawicielami A E. G, i innych miejsce ładne , uroczystości w Paryżu 
potentatów finansowych nie zgodzili podczas których poseł rumuński p.
się  na tę p rop ozycję . .

P o c h ó d  S ta lhe lm ów  Prasa pol-

Diamanoi Ipodniósł znakomita rolę 
jaka przypada - dynastji w kształtowa* 

narodowościach mię­ska trzyma się jednostajnej, a może niu Pa" st^ a °  
z , «to poważne] metody w ocenianiu SM,,!'ch' B<"“ fw,cka z po-
wew-Ętrznyth wvdarze6 w p ó l f c e  » odu * « »  idbilzuszu zapow.ada wal-
niedtleeklei. i]azd  Staln-lmu w B en. k'  na snlieii 1 * » #  
nie zapowiadano u nas tak, jak się 3l CJ| 
zapowiada pojawienie nowej śmier­
cionośnej kempty. Oióż Stalhelm zgro­
madził w nhdzfelę 8 maja około t>0

Walka w C h in ach . Walka p o ­
między Czang-Tso-Linem a bolsze­
wicką arroją południa trwa. Ona zde-

Organizacja W. Ks. Cyryla w Rydze.
S p o l ic z k o w a n le  M ilu k o w a  i a r e s z t o w a n i a  m o n a r c h is tó w .

Swojego czasu donosiliśmy o awanturze na odczycie P. N. M!!uko- 
wa, podczas którego niejaki von Aderkas znieważył czynnie urelegenta. 
Czyn ten wywołał różne komentarze w ptasie ryskitj Frawicowa prasa 
bardzo nieprzychylnie odnoszącą się do Milukowa rozważała czyn Aderka- 
sa jako wyraz tej niechęci ogółu społeczeństwa rosyjskiego d r  Milukowa 
Natomiast żydowsko-rosyjskie „Siewodnia" wraz ze swrmi wydawnictwami 
w ii zyku łotewskim i żargonie, wvsiąaiła z szeregiem rewelacji pod adre­
sem jospraterów  znieważenia Milukowa.

Ś>edztwo prowadzone w sprawie Aderkasa przez urząd policji poli­
tycznej w Rydze, dało jakoby sensacyjne wyniki. Okazało się, że Aderkas 
działał z polecenia tajnej rosyjskiej organizacji m cnardm tycznej w Rydre 
Organizacja ta działa z ramienia t. zw. „kancelarji nadwornej" W  Ks Cy­
ryla Mkłodzimierzowicza, który, jak wiadoma, ogiosił się carem Wszech- 
rosji. Na czele lej ryskiej ekspozytury, siał swojego czasu niejaki Teodor 
Ferhner, wysiedlony niedawno z granic Łotwy za działalność monarchi- 
stvczna. Następcą pozostał brat jego, Aleksander Fechner, pozatem do 
organizacji należało cały sze‘eg przedstawicieli społeczeństwa i emigracji 
rosyjskiej na Łotwie, niektórzy, jak słychać, ludzie cieszący się wielkiem 
poważaniem w kolonji rosyjska). — Organizacja otrzymywała subsydja z 
Pal ża i z Berlina z funduszów Wielkiego Księcia.

Policja polityczna ujawniła jakoby całą krespodcncję pomiędzy ,kan- 
celarją nadw orną' i organizacją ryską. Korespondencję tę opieczętowano. 
Jednocześnie aresztowano kilkanaście osób, większość nazwisk ich trzyma­
na w tajemnicy. Charakterystycznem jest, że do crganizacj1' należeli nietyl- 
ko Rosjanie, ale t t t  i Niemcy bałtyccy. *

tys. ludzi na ulicach Berlina, którzy w cyduje o przyszłość! Cli n, a kto wi 
wojskowym szyku maszerowali po czy nie o przyszłości pc rodzenia 
całem mwście r.ie unikając bynajmniej propagandy bolszewickiej Wiadomo* 
przedmieść robotniczych, £RezcIucje ci z oiacu boju są jednak skąpe. Hi- 
ogłoszone w iym dniu, w poparcie storja się waży vi Jzia.aniarh wojęfe- 
których odbyła się cała demonstracja pomiędzy Niebieską, a Żółtą
nie odbićgają w swej treści zbyt da- rzżką M.
)eko od wynurzeń oficjalnych przed- 
stawicieli państwa niemieckiego,

W ogóle nasza prasa trzyma się 
ciągle nad wyraz naiwnej linji poli­
tycznej w stosunku do Niem!ec. Oto 
ciągle spekuluje na wbicie klina po-

P o ro z n m ie n ie  w ło s k o - a lb a ń  
s k łe :

RZYM, 14 V. PAT. Agencja Stc- 
fani komunikuje: W drodze wym.any 
not, jaka miała miejsce w dniu 26 

m ędzy niemieckich republikanów,]któ- kwietnia b. r, oomiędzy szefem rzą-
rych uważa za pacyfistów, a niemiec- au włoskiego, a mir.'strem Dełno-
kich monarchistów i mihtarystów- mocnym Alban.i 
Polityka ententy gotowa była robić
ustęostwa republikanom niemieckim, , ^  7 T R » o n m y i ^ S p .
byle ich wzmocnić w stosunku do Rządy włosici i aloański cświad- T ł>0 L .\/v > IV —O f \ U l n l  ^kc.

■ ę"'L . .1 . • 1   * J     M 11a W. .K fU ■» nf n ■ r? Ktl Cl f«14 _ f r ft! -i t ■« W/. Inłn

w Rzymie, rząd 
włoski i albański uzgodniły pomię­
dzy sobą następującą wspólną dekla-

S e jm  i  R z ą « f .
Uruchomienie elewatorów.

'ARSZAi* A 16 V. {lei. wl. Słowa] 
\  er nremjer Bartel przyjął Dyre^toia 
Wydziału Zaopatrywamr z którym 
omawiał sprawę uruchomienia elewa­
torów w celu zgromadzenia w naj­
bliższych iygodniach większych zapa­
sów zboża, co umożliwi prowadzenie 
racjonalnej polityki regulacji .cen na 
chlub. Na cele powyższe użyte mają 
być eiewatory wojskowe na Pi adze 
Vice-prem|er B irtd  przyrzekł uzyskać 
niezbędne fundusze di.1 zrealizowania 
tel sprawy-

Rozwiązanie Paay Miejskiej 
w C ięstochow ie

WARSZAWA, 16 V Uel wł- Słowa) 
Minister Spraw W r^nęir^nych gen. 
SkładkowsKi rozv’iązał Radę miasta 
Częstochowy, Termin ustali wojewo 
da kielecki. Do czasu wybrania no­
wej Rady Miejskiej wyznaczony zo­
stanie komisarz rządowy. ’

Nowelizacja podatku mająt­
kowego.

W Min. Skarbu wyKeńczana jest 
noweia d& ustawy o podatku mająt- 
kov vm, Mt edług tej noweli poaaiek 
majątkowy przekształcony zostanie z 
jednorazowej daniny na stały poda- 
trk. Istniejące dotychczas 3 erupy 
płatników przekształcone zosianą na 
kategorje, w ze eżności od wygokofr* 
ci majątku. Ilość płatniKów podatku 
majątkowego zostanie zwiększona 
pizcz obniżenie minimalnej wysoko- 
śd majątku, ojYacającego podatek. 
Norma podatkowa rozpoczynać się 
będzie od 3 pro mil.

Z rhwilą wprowaazenia w życie 
zreformowanego podatku majątkowe­
go powołane zostaną specjalnie ko 
misje szacunkowe dla określenia pod- 
taw wymiaru. Komisje te co rok 

będą dokonywały uzupdniających wy­
miarów z uwzgiądnienieir. zm kn, ,a- 
kis zaszły w rocznym ckresir, w sub- 
stancj majątkowej poszczegółnych 
płatników ,

Program sprowadzenia zwtok 
Słowackiego.

■ARS ZA\4 A, 16 V. (tel. zc>1.Słowa) 
Komitet wykonawczy sprowadzenia 
zwłok Słowackiego ustalił ostatecznie 
progi am uroczyste śd . Exhumacja 
zwłok nastąpi w dniu 14-go czerwca 
poczem zwłoki zatrzymane zosianą 
na jeden dzień w Paryżu, aby dac 
niożn.tść przedstawicielom najrozma­
itszych organizacji oraz społeczeństwu 
francuskiemu złożenia hołau prochom 
wielkiego pcety.

W dniu 16-go czerwca transpor­
towiec polski Wilja zaDiorze z partu  
Cr.orb.u-g zwłoki wieszcza, aby pize- 
wiezć je do ziemi rodzimej. W dniu 
23 spodziewane jest przybycie do 
Gdańska. Wjazd na wody poiskit na- 
tiastąpi Vt asyście pOiSkitj floty wo­
jennej, która odda należyty hołd przy 
spntkdriu twórcy Króla Ducna.

Po jsanodniowyrn postoju w Gdy­
ni zwłoki Słowackiego Wisłą odpłyną 
do Warszawy. W drodze w kilku­
nastu punktach s ia tek ‘ wiozący je bę­
dzie stę zdtrzymywał, aby uać moż­
ność Iuducści złożyć hołd prochom 
wieszcza. W dniu 26 spodziewane 
jest p-zybycie do Warszawy, gdzie 
nastąpi szereg uroczystości.

27 około południa zwłoki opuszczą 
stolicę aby po 9 godzinach stanąć w 
Krakowie. Nazajutrz 28 po całym 
szeregu uroczystości prochy Słowac- 
k.^go złozone zostaną w krypcie na 
Wawelu.
I W S Z E L .U E  M ASZYNY b lU R f  tf’F  f  

♦  C ZY ŚC IM Y  i R E P E R U JE M Y  
I  7A N IO , szy b k o  i d o k ła d n ie

prawicy, "byle i.-n dooomód? w nie- czają, t r  :j ile byłyby zaproszone już +
dopuszczaniu orawicy do rządów. 
Już wybór Hm denburga oznaczał cał-

tc wspólnie, ju t to oddzielnie przez 
jeemo lud w;ęce} państw, do wzięcia 
udziału w rokowaniach, dotyczących

kowite ba. kructwo takiej p< ityki, i n t e rp r e t a c j i  lub stosowania paktu ti- 
lecz po utworzeniu się obecnigo ga- rańskiego dla Drzygotowania strony

O ddziat w  W ilnie

t Mickiewicza 31, tel 375, 
U W aG A . W  roku 1926 w arsztaty  

♦  nasze zreperow ały  *2fSQ
a binrow vch . J D C 1m aszyn b iurow ych.

binetu dalsze „stawianie na reoubli 
kanów* ^staje się podwójnie na-

trzeciej do tego pak<u albo też w jakich­
kolwiek sprawach, dotyczących stosun-

. ków pt*międzv Włochami a Aibanją,— 
twne . ntezrozurniąfe. Niemcy -- to ^ 7 t ęchew ócn r2.4dóv- „e przy-
znaczy nacjonaliści niemieccy. Jedy- stąpi do takich rokowań bez przepro*
nie pakty i układy zawat e z nacjona- wadzenia uprzedniegi n trad  w danych
listami niemieckiemi mogą m i:ć cha- sprawach pomiędzy Y łocnami i Alba
rakter trwały i stały. Tylko te będą 1 osi^ ę̂
dla Niemiec obowiązujące.

O  ile wyrazy .granice wschodnie" 
powtórzone w rezolucjach Stalhelmu 
wzbudzają w nas zrozumiałe zanie­
pokojenie, o tyle kwesfja okupacji 
nadreńskiei, łam poruszona, uspokaja 
nas, gdyż nie czujemy się wobec te­
go odrodzenia reakcji niemieckiej 
odosobnieni. ^Uspakaja nas jeszcze

nia, z zastrzeżenitin wspóinem rów ne 
czesnego uoziału tych dwóch państw 
w proponowanych rokowaniach.

Z iw m ijo m ii .
♦ 
♦ 
♦

Frzv C ukierni B olesław a S z tra 'la , f  
ul. Mickiewicza, z dniem  18 b. i r .  4  
zostanie o i w art; L e tr /a  W eranda- A 

w O grodzie. 4

E, M ięs/k o lsk i
M ic k ie w ic z a  22 

W ytw orne i trw ałe  C ZA PK I i

K A P E L U S Z E
K ra j, i z a g r . (B orsa l., .H ab lg  i in .)

Mowość wydawnicza 
'Czesława Jankow skiego

% „W RAŻEN IA R U M IIN SK IE"
z 12 ilustracjam i. CENA 4 zł.

Do nabycia w e w szystkich księgarn iach .
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PRZED WYBOJAMI DO RADY YliEJSKiEj. Delegacja Kościoła prawosławnego w  Polsce
do Bulfgarji.Jakie dokum enty są wystarcza­

jące.
W sprawie jakie dokumenty na* 

leży przedstawiać w komisjach wy­
borczych ! czy przy głosowaniu oędą 
wymagane dla stwierazenia tożsamości 
paszporty, dowiadujemy się, że spra­
wa ta już znajduje się na porządku 
dziennym i Dędzie rozstrzygnęła w 
dniach najbliższych, (o)

Uf erow it g losują do Rady 
Mie s k  ej

Z biura głównego komitetu wybor­
czego dowiadujemy się, że wojskowi 
zawodowi (of,cerowie i poooi cero wie) 
mają prawo głosowania do Rady 
Miejskiej, jak wiadomo', wojskowi w 
służbie czynnej nie mogą według 
Konstytucji brać uuziału w wyboroN, 
tylko do S^jmu i S .naiu. (o) 
Zw iększenie liczby obw odów  głO’ 

so w a n ia .
W obec tego, że przypuszczalnie 

liczba osóo uprawnionych ao  głoso­
wania będzie wynosiła przeszło sto 
tysięcy, projektowane podzielenie mia­
sta na 55 obwodów dla głosow ana 
ulegnie zmianie i liczba tych obwo- 
dówrzostam e zwiększona do 60. (o) 

Kto ma prawo g ło su ?
Jak wiadomo, prawo głosu przy 

wyborach do Rady Miejskiej ma każ* 
dy pełnoletni mieszkaniec, bez róż­
nicy płci, który mieszka w W imię co- 
najmniej od 10 miesięcy. Jak się do­
wiadujemy, ten ostatni warunek od­
nosi się tylko do tych mieszkańców, 
którzy przedtem mieszkali stale w in­
nej gminie, nie odnosi się zaś do sta­
łych mieszkańców, ktorzj aa pewien 
okres czasu wyjeżdżali z Wima i po­
wrócili do miasta później niż na 10 
miesięcy przed dniem zarządzenia wy­
borów. (oj 

B u ro  g łó w n eg o  komitetu w y­
borczego.

Biuro głównego komitetu wybor­
czego do Rady Miejskiej, pod prze­
wodnictwem mec. Łuczyńskiego roz­
poczęto urzędowanie z dniem wczo­
rajszym w magistracie m. Wilna (pok. 
Nr. 22) i przyjmuje interesantów oo 
9-ej do 3-citJ i ot Lej do 8 ej 
w.ecz.

Kierownikiem tego biura mianowa­
ny został aplikant adwokacki p Fran­
ciszek W urnom .

Głuwnem zadaniem tego biura 
będzie dokohanie podziału m. Wiina 
na obwody wyborcze, których oędzie 
okoro 60»ciu, oraz usialenie składu 
osooowzgo komisji obwodowych jak 
i wynalezienie odpowiednich lokali 
oowodowych,

W związku z powyższem opubli­
kowany zostanie w najbliższych dniach 
skład osobowy głównego komitetu 
wyborczego.

Nadmienić należy, iż w skład ko­
mitetu wejdą również przedstawiciele 
poszczególnych stronnictw poliiycz- 
nych oraz od,-mów narodowościo­
wych. (x)

Prace naa spisem  rejestracyj­
nym-

W związku z wynorami do Rady 
Miejskiej do ania wczorajszego otrzy­
mało zatrudnienie w poszczególnych 
biurach spisu luJnoSci łącznie z kie­
rownikami i Kontrolerami 101 osób z 
inteligencji bezrobotnej

W edług cyfrowych danych wypi­
sano dotąd 0,493 kartki rejestracyjne 
ludności

Prace spisu kartek rejestracyjnych 
zakończone będą jeszcze w bieżącym 
tygjdniu , a następnie po wydzieleniu 
z nich oocokrai owcćw nastąpi ukła­
danie list wyborczych według alfa­
betu. (x)
Tworzony przez sjomstów blok  

w yborczy rozpada & ę.
Podana przez nas w nu-rerze nie­

dzielnym Wiadomość o wystąpeniu 
iudcwców-demokraiów z bloku wy­

borczego tworzonego przez sjonistów 
znalazła 'jołwierdzenie w pozostają­
cym w bliskim stosunku do stron­
nictwa luJowo-demokratycznego »W. 
T ogu“ z an . 15 b.m.

Na tem nie kończy się jednak 
proces rozpadania się bloku wybor­
czego tworzonego przez sjonistów.

Dowiadujemy się, że z bloku te­
go wystąpiła też partja religijnych 
sjonistów .M izrachi".

W zalaniu akcji przedwyborczej 
powstała tL zw. Federacja sjonistyczna 
w skład której weszli ogólm-sjomśri, 
.Mizrachi* i .H itachduth*. Federacja 
Sjonistyczna miała stanowić rdzeń 
bloku wyborczego jaki sjoniści chcieli 
Stworzyć.

I oto ttraz, część tego rdzenia 
.M izrachi", nie mcgąc się pogodzić 
z nowstałemi ugrupowaniami sjom- 
stycznemi w szeregu spraw, a przt- 
dewszystkiem w sprawie podziału 
mandatów, — wystąpiła z 
bloku tworzonego przez sjonistów.

.M izrachi" przystąpi zapewne do 
bloku wyborczego z ortodoksami, (r) 
L is ta  w y o o rc z a  r e l ig  jnych  z y a ó w

SOFJA, 1 6 ,V. PAT. Przybyła tu dn. 13 b. m. delegacja Kościoła 
prawosławnego w Polsct z metropolitą - D/onizym  na czele, obecr.a była 
w katearze na uroczystej mszy pontytikalnej odprawionej z racji imienin 
króla Borysa. M«za była celebrowana wspóin e przez metropolitę sofij- 
sklegc Stefana i metropolitę Dyonizego ‘'oraz była odprawiona w obec­
ności dworu, rządu z premierem na czele, generalicji, władz państwowych 
i licznej publiczność.. Po mszy nastąpiło uroczyste proklamowanie zbra­
tania Cerkwi bułgarskiej i polskiej. O dnośne orędze odczytał od ołtarza 
metropolita sofijski Sttfan. Następnie podczas śniadania wydanego pizez 
ministra burowa wygłoszono szereg przemówień stwierdzających głęboką 
przyjaźń obu narodów, Na zakończenie swego przemówienia min. Burow 
wzniósł toast na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i pomyślność Polski. 
Wieczorem delegacja Kościoła prawosławnego w Polsce odjechała w 
podróż powrotną do kraju przez Bukareszt.

Zamach w  szkole poniewieskSej.
Uczeń s&minarjum strzela do profesora. -

Od pew ntgo czasu odbywają się 
narady w gronie najwybitniejszych 
przedstawicieli żydowskiego świata 
religijnego na temat nadchodzących 
wyborów do Rady Miejskiej

Głównym tematem narad była 
kwesija, czy ortodoksja żydowska ma 
przystąpić do bloku wyborczego two­
rzonego przez sjonistów, czy rez ma 
samodzielnie pójść do wyborów.

Dnia 15 b.m. odbyła się w gronie 
najpoważniejszycn ortodoksów nara­
da, na której postanowiono, że orto­
doksi me przyłączą się do bloku wy­
borczego, tworzonego przez sjoni- 
stów, i że pójdą do wyborów sam o-‘ 
dzielnie wystawiając własną listę wy­
borczą Żydów religilnych.

Na naradzie tej wybrano też Ko­
misję wyborczą, złożoną z 7 osób, 
której zadaniem jest zorganizowanie 
akcji wyborczej Ż y d ó w  religijnycn.

Sjonistyczna parfja religijnych Ży­
dów .Mizrachi", która wystąpiła z 
bloku wyborczego, twr rżanego przez 
sjonistów ma utworzyć blok wybor­
czy z ortodoksam,. (r)

Z K ow na donoszą: W  Poniewieżu w sem inarjutn nauczyclelskiem, m iał miejgee 
w ypadek podobny , jak  dw a lata  tem u w Wilnie. M.anowicte uczeń scm inarjuin usiłow ał 
T am o rd o ^ ac  sw ych nauczycieli.

M .n isterstw o oświaty podaje , iż 5 m aja w sem inarjum  nauczycielskiem  w P on ie­
w ieżu uczeń II kursu BfonLsław Saduł? yszedł do szatni w tym czasia, kiedy nauczycie­
le wychodzili po lekcjach z  sem inarjum , i w ystrzelił d o  nauczycielki jęz. niem ieckiego 
p . C alm onajtisów uy, jednakże chybił. N a w ystrzał przybieg* do  szatni nauczyciel jęz. 
1'tewskIegG p. Buten as. Sacuła w ówczas w ym ierzył strzał do  p B utenasa, jednakże r t -  
w olw ei nie w ystrzelił i p. Bm enas zdążył cofnąć się. W ówczas Saduia  usiłow ał sam 
się zastrzelić, jednak ..uia poszła za wysoko, raniąc go lesko  w  górną część głow y. S a ­
m obójca został przew ieziony do szpitala.

S&duła kończy 26 rok W sem inarium  pom ew ieskiem  przebyw ał 4 lata, siedząc 
w  każdej klasie po 2 la ta ,

Subwencja Ministerstwa Kolnictwa dla Studjum
rolniczego U. S B.

W obec zapowiedzi zamknięcia 
studium rolniczego przy Uniwersyte­
cie Stefana Batorego, który to krok 
wywołany został odmową Minister­
stwa Oświaty utrzymywania Studjum 
na koszt tegoż, Ministerstwo Rolni­
ctwa i Dóbr Państwowych wyasygno­

wało dziesięć tysięcy złotych na dal­
sze prowadzenie Stuajum. Subsyoja,.. 
to umożliwiło licznym rzeszom rol­
niczej m,odzieży kresowej kształcenie 
sie w Wilnie co nie pociąga za sobą 
tak wielkich kosztów jak wyjazd na 
studje do Poznania.

Ruch tranzytowy pracz Polskę
W pierwszym kwartale r. o. ruch 

tranzytowy przez Polskę pomiędzy 
Niemcami a Rosją stale wzrasta, o 
czem świadczą podane przez nas cyf­
ry. Tak z Rosji ao  Niemiec przewie­
ziono w styczniu—5 229 tonn, w lu­
tym— 11.733 tonny i w marcu—15.735 
tonn. Głównym produktem tranzytu 
jest ruda żelazna, żyro (913 tonn w

styczniu lylko) i jaja— 1352 tonny.
Z Niemiec idą głównie metale, 

maszyny i różne wyroby chemiczne.
Główne punkty graniczne, przez 

które idą towary tranzytowe są, na 
granicy rosyjskiej: Mohyiany i Poa- 
wołoczyskŁ, ua granicy niemieckiej: 
Chebric i Zbąszyn.

Aresztowanie szpiega.

Rozłam w  Poiskim Komitecie Wy­
b o rn y m  Uzdrowienia G ospodar­

ki Miejskiej.

Z rozpcrząazeni? władz K. O. P. przed kilkoma dniam< powrócił on z 
aiesztowauy został w pobliżu Cwie- Rosji Sowieckiej. Siemienowski po- 
cina mieszkaniec wsi Oiechnowka dejrzany jest o współpracę z wywia- 
Stefan Siemienowski, co co  którego dem sowieckim. Szczegóły śledztwa 
władze posiadają wiadomości, że trzymane są w scisłej tajemnicy.

W' Polskim Komitecie Wyborczym 
Uzdrowienia Gospodarki Mie|3kicj na­
stąpił rozłam. W skłaa tego komite­
tu wchodzili tak zw. demokraci wi­
leńscy i świeżo zorganizowana partja 
Pracy, na czele której stoi dr. Bro- 
kowski. Teraz właśnie Partja Pracy 
wycofała się z komitetu Uzdrowienia 
Gospodarki Miejskiej i zamierza na 
własną rękę iśc do wyborów pod fir­
mą Polskiego Komiteiu W yborczego 
Związków, Stowarzyszeń i przedmieść 
m. Wilna.

Zjazd lekarzy słowiańskich w Warszawie.

ZAPARCIE.
W szyscy lekarze uznają , te  zadarcie 

powodu.* caljr sze ieg  chorób (choroby 
w ątroby w yrostka lobaczkowego, n iestraw  
no:ić i t. d .) i zgadzają sio na to  że nie jest 
rzeczą obojętną, jakifc SiCdkl s to su jm y  przy 
zwalczaniu te g r  C ierpienia; ty lko  C a s c a r in e  
L e p r in c e  zys*ała sobie Dowszeehne uzna­
nie jako śiudek, klóry może być za lecan y  
w szystkim  i w e w szystkich przypadkacn 
zaparcia bes najm niejsze] obaw y naw et 
przez czas d łuższy. D aw ka 1 tub 2 pigułki 
w ieczotem  podczas Jedzenia. Sprzedaż we 
w szysta ch aptekach N .e należy dow ierzać 
środkom  zastępczym . P raw dziw e lylko w 
polsklem  opakow ania: b ia łe  litery ua
niebleskiem  tle,

Z p * ■ lu śmleiCi w łaściciela
tania wyprzedaż wianków

w  p ra c o w n i wi m kó r m e ta lo w y c l

J m m o r t e l“  w ‘elka UL d- 3> m-hw ejśc ie  z b ram y .

W dniach 25 — 29 maja odbę­
dzie się w Warszawie 1-szy ogólny 
zjazd lekarzy słowiańskich. Program 
zjazdu jtsf następujący:

*35 maja śroaa: W godz. 20 — 23 
zebranie towarzyskie w celu wzaje­
mnego zapoznania się.

26 maja czwartek, a) o guaz. C 
i poł rano otwarcie Zjazdu, przemó­
wienia delegatów, b ) od godz. 15 ej 
do 19-ej pierwsze posieJzenie nauko­
we (Scieroma). c) wieczorem raut, 
wyciany przez Zarząd m. Warszawy.

27 maja piątek, a) o godz. U-ej 
do 13-ej drugie posiedze ie nauko­
we (scarlatina) b) po południu zw.e- 
dzanie miasta, Instytucji naukowych, 
urządzeń sanitarnych i t. p. c3 wie­
czorem przedstawienie w Teatrze 
Wielkim

28 maja sobota: a) od godz. 9 ej 
do 13-ej trzecie posiedzenie Zjazdu 
(organizacja urządzeń sanitarnych), 
b )  po południu zwiedzanie miasta, 
instytucji naukowych, urządzeń sani­
tarnych i t. p, c) bankiet wydany 
przez Mm stra Spraw Wewnęhznych 
dla zaproszonych gości.

29 maja niedziela: a) cd  9 ej do 
11-ej posiedzeń e Komitetu Centralne­
go Wszechsłowiańskiego Związku 
Lekarskiego, b) o godz. 11 cj zam­
kniecie Zjazdu.

Po Zjeździe, o ile zbierze s ę od­

powiednia liczba uczestników — pro­
jektowane są wycieczki oo kraiu. W o­
bec tego, że w dmu 30 maja, w po- 
niedz.ałek rano odbędzie się otwarcie 
Międzynarodowego Zjazdu Medycy­
ny i Farmacji Wojskowej, uczestnicy 
Ogólnego Zjazdu Lekarzy Słowiań­
skich będą mogli wziąć Udział w tej 
uroczystości. Wyjazd zatem na wy­
cieczki pu kraju nastąpi w dniu 30 
maja w poniedziałek wieczorem.

Projektowane trzy wycieczki spotkają 
stę w Krakowie i dalszą podróż o d ­
bywają razem. Wycieczki będą trwały- 
5 — 6 dni. Koszt wycieczek wraz z 
ceną biletów kolejowych wyniesie 
okcło 200 złotych

Uczęstnicy Zjazdu z Polski otrzy­
mają w czasie od 20 maja do 20 
czerwca specjalne uigi kolejowe w 
dowolnej klasie w wysokości 33 proc. 
na przyjazd ao  Warszawy, na wy­
cieczki po kraiu i na powrót. B.lety 
ulgowe będą przysłane kolegom (i ich 
rodzinom), wybierającym się do W ar­
szawy.

■ Na dworcu głównym będzie czyn­
ne biuro informacyjne Zjazdu.

Oołaia za udział w Zjeździe wy­
nosi 10 złotych.

B.uro Zjazdu: Towarzystwo Lekar­
skie Warsz. przyjmuje zgłoszenia: 
Warszawa, Niecała 7.

Na marginesie życia
D okoła  wypadków

W dniu 10 mata br. odbyły się 
wybory na V Zjazd Ogólny Związku 
Narodowego Polskiej Młodzieży Aka­
demickiej.

Starły się wrogie obozy lewicy i 
prawicy, aby jeszcze raz wykazać 
starszemu społeczeństwu, które z nie­
pokojem śledzi każdy odruch mło­
dzieży, ze nie wygasło w młodzieży 
naszej poczucie narodowe i że p o ­
trafi się ona skupić pod sztandarem 
obozu narodowego.

Na uniwersytecie warszawskim 
nawet, gdzie młodzież lewicowa sta­
nowi dość poważny odłam, listy o 
charakterze narodowym otrzymały 28 
mandatów, lewicowa zaś zaledwie 11 
W  Wilnie lewica nie posiada wogóle 
dość sir, aDy przystąpić do walki, 
czego dowodem było cofnięcie listy 
Nr 2 niezorganizewanej młodzieży de­
mokratycznej I Poiskiej Młodzieży 
Ludowej.

Rozpoczęła się więc walka w ło­
nie młodzieży już nie o ideały naro­
dowe, bo każda z list wystawionych 
miała charakter narodowy, lecz waika 
o zasady katolickie. Dziwną może 
niejednemu się wydać ta walka u nas 
w Polsce. W szak Polak i katolik—to 
synonimy, poaóż więc sp cjalnie ak­
centować katolicyzm? Czy nie jest to 
przypadkiem warcholstwem—czy nie 
zmierza do rozuicia obozu narodowe­
go?—spyta niejeden. Ażeby mćdz się 
w tem wszystkiein zorientować, m usi­
my zdać sobie sprawę, jaką role dzi­
siaj odegrywa katolicyzm w Polsce.

Nacjonalizm stara się uczynić go 
swoim Kopciuszkiem i posługuje się 
nim o tyle. o ile to jest potrzebne 
dla dopięcia pewnyrh celów, z chwilą 
zaś gdy mu przeszkadza, bitdny Kop­
ciuszek jest usuwany w kąt. .Nasi 
katolicy" nie zeznają tego. że przyjęta 
przez nich zasada ,  Dobro narodu jest 
miarą wartości moralnych" i dotych­
czas wyznawana przez Akad. Zwiąż 
kowe Korporacje—jest raczej zaprze­
czeniem iegoż katolicyzmu. Katolicyzm 
jest tym parawamkiem, poa kiórym 
kryją się nieraz najohydniejsze rzeczy

Weźmy chociażby najbardziej aktu­
alną na terenie uniwersyteckim kwest­
ię pojedynków. Najpospolitsza zorod- 
nia pod przykrywką fałszywie pojęte­
go honoru jest tolerowana i propago­
wana nawet przez praktykujących ka­
tolików. 1 dziwna rzeczl Jak ci ludzie 
nie zdają sobie sprawy z własnej nie­
konsekwencji! A m ożt umyślnie za­
mykają oczy, nie mając odwagi przy­
znać się do wLsnych błędów i zerwać 
z przesądami? 1 jak dalece przesądy 
te są zakorzenione, skoro pewien od ­
łam młodzieży narodowej wolał raczej 
uchwalić bojkot towarzyski w stosun­
ku do koltgów z korporacji akad. 
„Conradia" jedynie diaiego, zz  ta się 
ośmieliła wysiąpić przeciwko pojedyn­
kom.

A więc nie walkę rzeczową, opar­
ta na argumentach, wybrano, ale mniej 
szlachetną, wypływającą z tegoż fał­
szywie pojętego honoru, i, nawiasem 
mówiąc, nie prowadzącą do skutku.

T rudno bo wiem wyobrazić sobie, abv 
bojkot towarzyski, skierowany przeciw­
ko jednostkom, które się odważyły na­
zwać prawdę d o  imieniu, miał p rze ­
konać społeczeństwo o słuszności sta­
nowiska tegc odłamu młodzieży, któ­
ry oojkot stosuje. IŚwiadczy to raczej 
o jej bezmyślności, bezsilności!

Lecz zły przykład demoralizująco 
działa. Świadczy o tem fakt, te  kor­
poracja «Ś^iaaecja*, stojąca na grun­
cie etyki katolickiej, przyłączyła się 
podczas wyborów dc obozu, który 
właściwie przez tolerowanie pojedyn­
ków te etykę zwalcza.

Pod hasłem obrony zasad kato­
lickich i narooowyth i walki z nie­
konsekwencją została wystawiona przez 
Stow. Młudz Akad. <-Odrodzenie» i 
inne grupy katolickie lista katolicko- 
narodowa Nr. 3. Obok niej wysta-

ak? den icK.ego USB,
i ostatnich w yborów .
wioną została lisia naroaowa Nr. 1. 
Rozegrała się walka nie o głosy wy­
borców, nie o mandaty, lecz o ideały 
od zwycięstwa których w znacznej 
mierze zależy przyszłość narodu.

Pomimo wsztfkiego rodzaju prze­
szkód, jakie tendencyjnie stawiano, li­
sta Nr. 3 otrzymała 312 grosów, man­
datów zaś 3. Lista Nr 1 zdobyła 340 
głosów (a więc nie tak wielkie zwy­
cięstwo, jak chce tego «Dziennik Wi­
leński*, bo zaledwie o 27 giosow 
W ięcej), mandaiów zaś 4-

Ostatnie wybory wykazały, że w 
młodzieży akademickiej na 'USB. w 
Wilnie dokonała się i doknnywuje się 
wielka przemiana duchowa w kierun­
ku katolicyzmu Jkonsekwentrego w 
życiu i praktyce eodziennej, a te wy­
bory jakkolwiek przyniosły Młouzieży 
Wszechpolskiej i Korporacjom Związ­
kowym nadwyżkę „ai 27 g ło só w ', to 
młodzież katolicko-narodowa, (a więc 
me lewica, jak wielu przypuszczało na 
podstawie imormacyj pewnego pisma 
narodowo-demokratycznego u nas), 
odniosła kompletne zwycięstwo mc 
ramę, zwycięstwo, które r.a długo za­
waży na życiu akademickiem w Wil­
nie. I o tem miiczeć nie wolno, niech 
milczą ci, którym na tem zależy.

Janina Narucna.

SPORT
B ieg n« przełaj o  puhar «Słow a  

P om orskiego* w  Toruniu.
29 Ł a ja  1927 r. odbędde się -w T oruniu  

trz e : • doroczny bieg  na przełaj o puhar 
«Słowa Pomorskiego*.

Udział w b itg u  m ogą brać wszyscy oby 
w ale.,. Rzeczypospolitej ro lsk itj. którzy ukoń­
czył1' 18 rok życii

P rzestrzeń biegu w yaosl około 4500
m tr.

Zaw odnik p tzeiyw ający  jako piewszy 
taśm ę na irecie , zdobyw a ^lzechodni puhar 
arcorny ofiarow any p,zez redakcję «Słow a 
Pom orskiego* oraz ua własność sygnet pa- 
m 'ę':k wy. Puhar s ta je  się własnością za­
wodnika po trzykrotnera zdobyciu n ie ko­
niecznie w k tle]nych biegach.

Zgłoszenia u adsy l i i  należy do  T orunia 
poc' at 'es^oi: r dakcja *Sfowa Pom orssiego*, 
nl. ;w . Katarzyny 4, albo firm a <Spjrt- 
Błoch* ul. K ata.zyny 5.

Zmiany w S. U. P.
W  związku z zamierzeniumi Zarząau S .U .P . 
kształtow ania pn.yszłycn prac swoich w k ie­
runku jaknajdalei posuniętego rozw oju S to ­
w arzyszenia, tu d r  :ż zaśpi ojenia najisto . 
niejszych interesów  i potrzeb kulturalnych 
zrzeszonych w nim  czlc akow, na posiedze­
nie w dniu 13 maja r. o zatwierdzono p ro ­
jekt o rga :zacji wewnętr<.nej Okręgu W ileń­
skiego SUP. o raz  dokonano podziału czyn- 
hości pomiędzy poszczególnym i członkam i 
Zarządu.

N ow y sccem ai organizacyjny ro  
granniezj. Caioksziałt pracy Z irzą- 
du ni dw a wielkie działy: organizacyjno- 
gospodarczy — pou kierow nictw em  w pre­
zesa S. K ulesińskiego oraz knlturaino-ośwM - 
tow y pod kierownictwem  w prezesa L. Cho- 
ciłowsklego

D ział r*erwszy obejm uje sekcje: 1) o rg a ­
nizacyjną (k ierow i j  A. Żyłko) 2) gospt 
"■arczo-budżetową fkierow n k E F .ęcrow icz) 
3)  SainopomuCjr koleżeńskiej (kierownik 
W otodżkn), 4) p ,»w u? tę a n ic u g o  i obrony 
praw nej (k.c,ownik S. K ulesintki); do N a ­
giego działu n a ltż ą  eekcje; 1) naukow o- 
ośw iatow a (kit.owniL W. E ym ontt), 2) pro- 
pagandow o-w ydaw nicza (kierownik L. Oho 
c iło w s.i), 3) biblioteczna (kierownik Z. Po 
radow ski). 4 dram am atyczna (kierownik 
B D zenajewicz), 5) krajoznawczo-wycieczso- 
wa (kierownik Adr|ańsLi)r 6) m uzyczno-wo­
kalna (kierow nik Cze>kasow), 7] artystyczna 
fvaca>7, 8) sportow a (vacat), 9j sekcja Paf 
(kier. Łapoo] i kółko szachistów ,

P onadto  w bezpośrednim  komakcie z 
Prezesem  (W. Eym oi.tt) i poszczególnemi 
sekcjami pracuje sek ietaija t Osręgnwy (kie- 

ownik WT! Korski) oraz refer.it prasow o- 
inform acyjny (kler. K Sam orew icz).

Zakres iziałania każdej z w ym ienionych 
sekcji, s k ła d a n y c h  się z dow olnej ilości 
członków  SU P., norm ują specjalne regu­
lam iny. , ‘

Lekarz-
D entysta  f  • S Z  f  1  T  O

przeprow adziła się 
z ul W1LFNSK1EJ 2.1

na Dominikańską 11.

CHESTERTON.
O samym Chdsurtonie i jego p u ­

mach moglioy nas najznakomicicj 
poinformować, bez chwili nam ysłi, 
nawet w nocy zbudzeni o. p.: prof. 
Roman Dyboski, p. Józef Witllin, p. 
Roman Ziębow-cz, prof. uniwersytetu 
lwowskiego Władysław Tarnawski, p. 
Czesław Jastrzębiec Kozłowski profe­
sor uniwersytetu warszawskiego An­
drzej Tr^tiak, prof Oskar Halecki, p. 
Wacraw Borowy. Osobliwie p. Boro­
wy, b redaktor „Przeglądu W arszaw­
skiego", wyborny znawca literatury 
angielskiej. I jeszcze oczywiście zna­
lazłoby s :ę w ?o1sce certum qaa’izum 
osób -mających Giloertha Keitha Che- 
s^ rtona  życie i dzieła. M 3 przecie 
dziś już 5 3  la ta  a pierwsza jtgu  książ­
ka, zbiór poezyj. ukazała się w 1900 
roku czyli 26 lat temu.

Pomimo to jednak stwierdzić trze­
ba z całą otwartością, że k n  wielki 
pisarz, ogromnie w Anglii pODUiarny 
h nasz zdeklarowany : szczery przy­
jaciel, jest u nas, w Polsce, niezmier­
nie mało znany. Zwłaszcza nD. w 
Wilnie... lelącem jakoś na uboczu od 
głównych traktów uniwersalnego ru ­
chu literackiego a naw :t umysłowego 
wogóle Tedy—z micjalywy Związku 
Zawodowego Literatów Polskich — 
przyjechał tu do  nas z Warszawy wy­
bitny krytyk literacki p. Wacław Bo­
rowy 1 dziś wieczorem w teatralnym 
gmachu Reduty na Pohulance mieć 
będzie publiczny odczyt o Chssier- 
tonie.

W którym to odczycie oto, jak

sądzę co nam nieomiaszka powiedzieć 
p. Wacław Borowy:

O iganizatja duchowa Chestertona - 
powie-mitmal wymyka się z pod ananzy, 
do tego stopnia jest on w niezgodzie z 
całem mnóstwem utartych poglądów, 
obyczajów, .a osobliwie — frazesów. 
Mógłby powiedzieć o sobie jak Mefi- 
siof.:les w „Fauście":

Ja  jęsiem  duchem , co w szystkiem u 
przeczył

— le 'z  nie byłoby tc ścisłe. Che- 
sterton jest tylko wielkim indywiduali­
stą, któremu mnóstwo rzeczy i idej 
nie dogadza, i który ma btzgianiczną 
odwagę cywilną wal ć bezwzględną 
satyrą, symbolem, paralelą, parodją a 
przsdewszystkiem paradoksem nawet 
w to, co uchodzi—nietylko w Anglji 
—za najnietykalniejsze, najświętsze. 
Ribeljanltm  on jest jak Shaw. Najza­
ciętszym wrogiem cant'u, spec\ficznej 
hipokryzji purytańskicj. Miał np od­
wagę gwałtownie występować prze­
ciwko okrucieństwom popełnianym 
przez Anglików w wojnie z Boerami 
i przeciwko polityce angielskiej w Ir- 
landji on, jedsn z najgorętszych pa- 
trjoiów anielsk ich , rozkochany w swej 
ojczjźnie, pomimo, że jest—zdeklaro­
wanym wrogiem iwperjalizmu. Bo 
właśnie,, że Chesterton żadnej orien­
tacji, ża inemu ideałowi, żaanej idei, 
źadnrm u „wyznaniu", żadnemu , prze­
konaniu ", żadnemu .zabarwieniu" nie 
hi łvuje enbloc  Z największym swym 
przyjacielem nie pójdzie ręka w rękę 
na manowce; a największemu swemu

wiogowi gotów jest przyznać rację— 
gdy ten ją będzie miał. A swoją dro­
gą widziano go występu ącego właś­
nie przeciwko relutywisforri to jest 
tym, którzy nikomu nie przyznają 
słuszności bezwzględnej ale każaemu 
częściową.

Występował przeciw naukowym 
sympiitikatorom, którzy zjawiska życia 
ludzkiego traktują jak przyrodnicy. 
Występował przeciwko nowu-poga- 
nom, przeciwko tołstojowcom i impre­
sjonistom, przeciwko tvm, co szerzą 
kult używania życia z dnia na dziep 
i przeciwko uniwersalistom Walczył 
zaiówno z racjonalizmem jak i z eks­
cesami irracjonalizmu, ze sceptycyzmem 
jak z ewoiucjonizmem nie uzaa^cym  
nic stałego. Walczył z tymi, którzy 
przypisują wol; człowieka bezgranicz­
ną potęgę tudzież on, sam liberał, 
walczył ze zdcge.ierowanym liberaliz­
mem. Walczył ze wszeikiemi fałszy- 
wemi ideai.zmarai i przeciwko takim 
generalizacjom wątpliwyeh danych 
naukowych. Niema nad Chestertona 
świetnręjsztgo satyryka i wyśmiewa- 
cza moanych teoryj naukowych. Wal­
czył i walczy z każaem złem społecz* 
nem i politycznem. Występowa! i wy­
stępuje np. przeciwko kapitalistyczne­
mu industrjahzmowi oraz dążności 
państw a i jego organów dc 'ingeren­
cji w prywatne życie obywateli. Z 
kosmopolityzmem walczy i fałszywie 
pojmowanym postępem — a przede- 
wszystkiem ze snobizmem w każdej 
postaci.

Najwyoitnicjszą cechą umysłowości 
Chestertona jest, jak wyraża się prof.

Tarnawski, zdolność rozróżniania  
pojęć

Wszelako ta jego wojowniczość 
nieustanna, jakby żywiołowa... To jê  
go wieczne wynajdywanie dziury na 
całem... W cóż sam Chesterton wie­
rzy święcie, czemu hołduje, jakież 
jest credo jego własne?

Ch esterton 3wi duszno w zmate­
rializowanej atmosferze naszych cza­
sów; a czuje, że ona się zgęszcza w 
w zatrważający sposób Chesterton 
kocha gorąco przeszłość swego na­
rodu, honor rycerski, życie rodzinne, 
silną wiarę, stare obyczaje, stare 
pieśni... Jest apostołem powrotu do 
prostych a serdecznych form bytu. 
Hołduje Chesterton jednemu z naj­
starszych ideałów ludzkości, którym 
jest dom jako przybytek idealnej, 
szczęśliwej rodziny, dom, jako insty­
tucja stojąca po za państwem, star­
sza niż prawo. Dalej. Każdy ma pra­
wo budować sobie szczęście i każdy 
ma prawo zakosztować swobody—oto 
podstawowa t“za polityczno-społecz­
nego ideału Chestertona. Podstawo­
wym też społecznym jego postulatem 
jest repartycja środków i narzędzi 
produkcji pomięazy drobnych indywi­
dualnych posiadaczy i zapewnienie

')  W  m aterja|izm ie jes t zguba ludzkości— 
powie-iział do  interw lew njąoego go w spół 
pracow nika w arszaw skiego «N iszego P rze­
gląda* — m ^terjalizm  iechan 'su je  św iat, 
znienształcs. i 'd szrzy  piękno człow ieka, czy­
n i go  niew olnikiem  np. p js tępu .

A ntysem itą Chesterton nie jest. O n iyl- 
j  przyoom ina istnienie kw estji żydow skiej 

i Interesuje się nią R ,czyć m ożna, że bada 
ją  na g ru n c e  Rseczypaspoiltej P a  skiej.

każdemu pewnej formy udziału w na­
turalnych i nagromadzonych bogact­
wach gminy. Propagandzie tegc pro­
gramu służy głównit wydawany przeż 
Chestertona^ tygodnik mający w ty tu­
le jego popularne nr całą Wielką 
Brytanję inicjały: ć/. K ‘s Waekly.

Jest Chesterton prawym chrześcja- 
ninem. G Jy  zaczęła mu wiara refor­
mowana nie oogadzać, nie zawahał 
aię jej porzucić i przejść na łono Kościo­
ła rzymskokatolickiego. Jest obecnie
gorliwym katolikiem i — jak w yaził 
się trof. Dyboski — religja dzierży 
dziś władzę niemal nieograniczoną 
nad natchnieniem autora książki o 
Świętym Franciszku z Asyżu, naj­
rzewniejszej i nagłębszej, jaką Che­
sterton napisał.

Wszelako pogląd Chestertona na 
świat jest wręcz pozytywny. Tylko, 
że odrzuciwszy wiele Dogmatów t. 
zw. naukowycn, i uznawszy za he­
rezje wiele najmodniejszych teoryj 
Si cjalnych, etycznych etc. znajduje 
Chesterton—jak wyraził się sam p. 
Borowy .pi«ząc o nim— .prawdziwe 
skarby w różnych rzeczach lekcewa 
żonych i wyrzucanych jakby na śmiet­
niki ludzkości". Np. pokorę; np lite­
raturę i. zw. sensacyjna. Paradoksem 
jest bronić tej ostaimrj? Zgoaa. Ale 
czyż Chesterton nie jest jednym z 
mistrzów paradoksu... i przekoryl Ni- 
czem Oskar Wiide.

O io np. bardzo bliskiem sercu 
Chestertona jest parcelowanie ogrom ­
nych, ziemskich posiadłości iandlor- 
ciów na ratcz chłopów angielskich, i 
jest on zarazem gorącym rzeczuikiern

wskrzeszenia autorytetu w  dobie dzi­
siejszej. Wszelako od popadania w 
ostateczności chroni go zawszę, w 
każdej okazji: nietyiko boski dar hu ­
moru lecz 1 bezcenny, brytyjski zdrowy 
rozum.

ń? ~%-i
, Pierwszą książką Cestertona bvł 

tomik wierszy. Do dziś dnia nie prze­
stał on uprawiać poezji. Powie nam 
D. Borowy niechybnie, ż t  lirjczne 
utwory Ćbesteriona albo jego po­
emat tpicki .Ballada o białym uoniu" 
należą do najśwfeiniejszyoh w litera­
turze współczesnej. Twórczość atoli 
tego poety jest niezmiernie różnorod­
na— 1 niezmiernie obfita. Wydał prze­
cie już z pięćdziesiąt .omówi Podob­
nie jak jest istnym wielkoludem z 
z uostawy tak też i o!brz-'mem pisar­
skiej pracy zawodowej. Tedy oprócz 
poezyj pisał i pisze: Książki czysto 
polityczne, książki podróżnicze «da 
niczego niepodobne*. Do najpoczyt­
niejszych w całym cywilizowanymi 
świtcie Utworów Chestertona należą 
dzieła w formie powieściowej («Na 
poleon z N^timg-Hill*, „Człowief 
który był Czwartkiem'*, ,,Latając 
gospoda" i inne). Pisa! i pisze: ctudj; 
i t. zw. essay a jedyny’ dram; 
C nrsteitona ,,Magic“ (r.a ttm at co 
było gdyby w wykształconem tov 
rzystwie współczesnera nagie st 
się cud) jest jego dziełem bodaj nar  
śm.elszern. Pisze Chesterton znakci 
mite krytyki literackii..

W szelako—jes t on przedezpszys 
kiem urodzonym, dziennikarzem
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K U R I E R  G O S P O B A R C Z Y
Z I Ł U  « » C t f U D « I O H . s.

U - godność, 1 lakierni winien byćtrakfo- województwa Wileńskiemu z wyjąt- 
r r t i t  kl a u u i a » a v j i  m wany projekt ustawy, są tu n  więcej kiem powiatu Oszmiańskiego. Nao- 
b e / P 1 C ^ c z e n  s p o ł e c z n y C h t  uzasadnione, jeżeli s ę  z..aży, te  gól uposażenie srożby folwarcznej u- 

. . . poza Rosją Sowiecką dotychczas w Jpgjo nieznacznej tylko zmianie, a
Zgcun.e z kilkakrojntnii zapowie- j adnym z krajów nie przeprowadzono mianowicie: nieco zwiększont zostały 

J/iam i Ministerstwo Pracy i (Jpieki jak da]ace idącej rozbudowy ubezpie- przydziały grantów oaaaw an/ch do 
Społecznej c p ra c o w ^  i opubiikowa- czpg społecznych. Projektowana więc użytku ordynariuszów oraz poawyż- 
ło projekt reformy naszego ustawo- usjawa stanowi śmiałą próbę, o tyle szony ekwiwalent, który pracodawca 
dawstwa ubezpieczeń ipołeczl y b. Pro- niebezpieczną, że dąty ona do caiko- winien wypłacać pracownikom w wy- 
jekt t i  nosi tytuł: a~. wa o obo- wjjcj likwidacji obecnie istniejących u padkach, gdy nic jest w stanie do- 

iązkowem ubezpieczeniu na wyna- na? systemów ubezpieczeń, z których starczyć im przewidzianej umową

P.

L e o n  Ł o d z ^ ń s k i
W spółwłaściciel Restauracji «iViyśHwskiejł>.

P o  k ró tk ic h  l e c i  c iężk ich  c ie ro te n ia c h  t a u j ą ł  w  B o g u  d n ia  16 b m . w  w ie k u  la t  71,
E kspcrtacja zw łok z dom u ża łoby  (M ostow a 23) do Kaplicy n a  cm entarz P o  - B ernardyńsl..,

i — Z e b ra n ie  o rg a n iz a c y jn a  T -w a K a r ­
łó w  T e c h n ic z n y c h . Przed paru mi^si^ca.ni 
zawiązało rię w W  lnie z inicjatyw y Mini­
sterstw a W yznafi Religijnych i Oświecenia 
Publicznego Tow arzystw o Kursów Tech.ilcz-

oeK chortby, ora*, o ubezpieczeniu niejedne, ooarte na wtclolelnicn do- ilości mleka w okresie zapuszczenia 
rrbetników  n« wypadek niezdolności świadczeniach państw zaborczych, krowy ordynarjusza. Pozattm  świad- 
do  zarobkowan a icn roi lin na wy- pOZ3 drobnemi Drakami i przeżytkami, czenia prac dawcy zwiększyły się au- 
paaek sm.erci ubezpieczonego. Pot oddawały bądź co bądź, należyte ko- tomatycznie łącznie z ujednostajińe- 
-ak obszernytn tytułem zawarty pro- rzygcj społeczeństwu. Nie można zgo- niem na całym terenie warunków pła-
<ekt ustaw;, n>. "Ule jednolite u- dz](; gjĘ » WyWOdatni projektodawcy, cy a to skutkiem przyjęcia za podsla- rilu„^ŁllvK̂   J ...........
bezj/eczenie spcłeczne, zapp\ ni Jc. -i- który, uzasadniając wprost rewolu- wę normę płacy w strefie najdroższej, nych — ptatut którego został zatwierdzony Dolary 
pracownikom najemnym pc rycie cyjn^ przRwr5( w ustroju naszycn Komisja wprowadziła szereg rygorów przezr !l?BłfT n»/«vstwa Kursów Technicz- 
szkód, wytt-kłych z wszt aego^rodzą- utjgzpjeczen, twierazi, iż zz względu obustronnych do poszczególnych kfech jest: ” Nowy-Yort
.U zdarzzn losowy! n Z wyjąu-ieni na nasze ubóstwo, gv.0li oszrzędze- puklów umowy zeszłorocznej. a) szerzenie podstaw wiedzy technicznej, Haryi
braku pracy), a więc: c ioroby, macie- n)-a sohic kosztownych błędów, które Komisja nie uwzględniła żądania szczególnie najnowszych jej zdobyć?./,

& a ^ s s s i fsss sr^ m ss sa s.

n a  cm entarz Ho - rternardynsk i, odoędzie się
dnia 17 b. m o godz. 5 pop , .

W yprow adzenie zwłok z  K»plicy po nabożeństw ie załoonem , na  miejsce w .ecznego spoczynku, odbędzie
w dniu 18 b. m. o godz. 10 rano . _ . .  , . .

O tyoh sm utnych obrzędach zaw iadam iają pogrążen i w  sm utku W spółW łaSLC el e .cefllJUfPCj’ „MysIlWSK ej •

zdolności do
względu na jej przyczynę -ru_. spo je^nyrh , należy w Polsce zbudo- dząc z tego założenia, że pracownicy " r) kształcenie tech .aków  specjalistów  od

dla rodzim pracownika również wa(* od podstaw oćrazucałe ubezDlf- pobierają tak pensję, jak ordynarja W pow iedhio do  potrzeb kraju.

U E lUA KA
16 m aja 1927 r. 
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szkód, powstałych Dla urzeczyw istnienia swych zadań, — D ojarow a 84,50 — , — —,— n rO- = ,  109 _

nie swoje rozplakatować.
— Pc otrzymaniu odpowiedzi od 

mieszkańców Wilna—oświadczył pre­
zes Popowicz w rozmowie ze w spół­
pracownikiem «Słowa» — wyszlą do 
komitetów organizacyjnych w różnych 
miastach Rzeczyoosootitej pielgrzym­
ki co Wilna: przekazy nc zadekla­
rowane ml m ieszkania , dla tegc aby 
katay pątnik wybierający się ao Wil­
na pewny był, że będzie tu miałjdach 
nad głową i gdzie mianowicie, na 
jakiej ulicy, w jakim domu i w czy-

■wypadek choroby, oezpieczenu od . kulturalnie niżej stojącym od szere- kiem wzrostu świadczeń w związku Vw-dowi.r pływki? technicf f  pmo. warsz. 3?,— -  -
wypadków w za..udn,ęmu o r a a p ^ a -  ^  k n j6w *c  „ i U z Ł y ę t . ,  „  ^ y ik ą  pen. W a T i t & , . , * / i .Pi ! S U “ S 5 y , 1
pieczenia na wypadek m cznohosc M |c, s wszclkic zmiany w dziedzinie — B a n k  Z w la 'k n  S n ó le k  Z a  1>“ na p .c o w m .ń w  t.ch - 6 p rj ^  w ń S iw , rabl. 3»,50
do pracy (inwalidztwa), starości i {/usoodarczG-soołeeznełDrzeorowadzać , ,  n * ^.wiązKu d p o ieu  nicznyc^ wc,ąż wrasta, mc ulega wstpiiwo-
śmierci. W ten sposób projekt t,ie ^ ro„  , j!uc^  opierJ ‘c Sję na )ew- S p - 1X0 w P o z n a n ,“  S.c)., ŹP dziaUlnosó Towarzystwa Kursów
n rz i-w ir l.i? ' orirpomrch Całęzi ubezaie- 0 ? ą  J" z 7  ‘ c'P lcrHJ?c H w  dn iU  , 0  g 0  , n a  a  r b  w  gmachu T tchnli znych oaegr? pow ażną rolę w z y c m
przewidu|: o ę y t ,  . P nych doświadczeniach i wskazówkach Darku 0 j bvv0 s ;p Zwyczaine Waine gospudarczem  naszego Kraju i znajdzie po-
czeń społecznych, rozróżnia *ato - ńnaktvcznvfch innvcn kiaiow, które “ a? ku SUi iŁo f l  ---------------------- ał._.   . r  j  —, J oznia nalO- p jaktycznych innych krajów, które “ a ‘‘1' u  u u “ j ' “  a "» r ' -11 “ ' “J" . parcie w warstwach społeczeństw a dbających
m iast św iaaczenia, których^rodzaj za- stać oarcjzlej aniżeli Polskę na ekspe- ' ^rs.iłliJ *-«=|onaijus2 w p o a  pr^?- 0 jeg o  przyszły rozwój ekonom iczny,

:_l - J  7r1or-zat«io I — . \ WoHnirt\yCm nrP7.PS3 R s d v  St. Ksr* nio 7.a7,naUmipnia tvrh Wflrsfur :Dla zaznajom ienia ty en w arstw  z zad i-ł e t iy  a d  »cha akterG z d W a  lo- I S r  3 1 S S  - w odn iefitm  p r^ e s«  gady St. Kar- .
Z Życiem ludz- H T  • * rf esz,« Jowskiego. Ze Op.dwozdania złożone- niami już przygotowanemi do zreahzowam.sowęgo. związanego z ^ m  ^uaz t6w w zakresie rtformy lub budowy UU „a.skieeo Wv- w najbliżej przys*oici ja ównież dla

kiem. Ubezpieczenie ureguiowam pre- ltK- . ń  ęr» iiprznurh unikała na- 8 °  Przcz aV- =»'• ^ucnarsKiego wj ------ •-
sowego, związanego z życiem ludz-

. ubezpieczeń społecznych unikają na 
fektow aną ustawą jtapejvnia pracowni- wp( silne gospodarczo

v  i  _ i - ____ wytłucl.ar-ia opini' i dezyderatów spoteczeń-
I lik a , lż Igóinp poleps :nu Slv S U- st w a, tym czasow y Z arząd Towarzystw , zwo-

O iEŁD a WiLENSkA 
Pilne, dnia 16 maja 1927

B a n k n o ty .
D ilary St. Zjedn. 8,93 8,92 

P a p ie r y  p a ń s tw o w e .
D jlarówka 5 doi. 54,—

Lifety t a i i a w n e .ICKiowun; ustawą iajjtw .na (JIL.LUW1II- J silne gospodarczo organizmy ‘ _• -- stwa, tymczasowy za;ząa towarzystwa zwo-
kom umysłowym świadczeń,a li tylko uahstwowe i jakkolwiek po wujińe acji gospodarczej w kraju wpłyuęłe ^i.e « 'l ,  B. Ziemsk. zl 100 51,40 51,—
z p-.wodu choroby i macierz-ńsiwa g w6j ustawodav jtw; ubezpiecztmio- doda‘ni°  na rozwój Banku przez rzyszenhi/fchnikówI^oiski5,Jul. Wileńska ^

 ' — J   ̂ _ — r, X rj llTtlllft mrn r rn :-iy r I 1 r-ó ̂  MMI * . ___Ł h u w u u u  V - ,  -  rK W O | u s i a w o a a w s i w a u u a p i e c ^ n i '  z ń fo k s z e n le  s ie  w k ła d ó w  i r o z r o s t  N. 33) we w to re i dn ia  17 maja.
świadczenia zaś z tytułu niezdolności prz\'brał w F.uropie poważne . . .  broHvłn«,,7/.h ; br»r4„tAu, tn W obtc doniosłego znaczenia zagadnień, Rerjm z 13do  nracv i śmierci dla tej kategorii y n5p ™  interesów kredytowych i kreaytów to -  iak;,  . da o o tjiza .ie^n a  tem zebraniu. tvm - e r 10 ’

C ie k i  i w p ła ty .
2,i 1

do  pracy i Smrcrci aia tej Kategoni rofm,af„ nie przekioczył on jednak l,7 s,.w T  ó ^  iak,e P°tJ^ .»e na tem zebraniu, tym-
pracowników przewidziane być mają D0S7Ćzegófnvch raiach (za wviąt- war0 Aych oraz duZy oIlło Banków, na czasowy Za.ząd up.asza osony, l ir3 t' za| Z o to
w odrtbnel ustawie. i i l t n s L  J i l i  skonsolidowanie całokształtu gospo- leży na rozwtjj s0bPndarc»yn naszego k, »■ Raoie 4,65 4,o2i/2,

N a lS tn ie js z ą  cechą órdjektowa- k’im  Rosji, S^ Al) (°  ldafŴ  pG^ r: t  d arki przedeWszystkiem p w.ększenie i" o Pn ,  bycie nl.zebranie,i przyj-ce adzja- , Akcje.iNajiSiOtniej.zą -ceną projettiowa n]e znanyCh, uiartycn form l zakresu . . . ,„patr7_niB J l  łu w dyskusji nad wyjaśmemerr r.jjbardziej *
tie ustawy est zamiar scalenia ubez- ,>ania płynności i wkroczenie na d ro g ę  nor lstol h ^ .rze j inszej gosp.aam. Wil. Bank Z.icms:ki R. 25U y6,50

Spo.eCznych w poisce p .a  ■ o £ mi ,U   ..........    „m i,k tn . ^ n e j  polityki kredytowej. Ogólnypieczeń spo.ecznycn w ro isce poa RMc,,miiiar swr uwatri o nroinkio- ,lull,yi

* “ ?  «• |  cz,m  r ń U T o i s i f * , .
U S 3 S  M e anc.stalnleiiic(Koay4ik^clę) j f f  “ z“ dćze^  *  S,“ su" ki (SWi-etaiaml roz ̂
ustawodawstwa ubezpieczeń społecz- „ snndar zv 1 i stiołf zn h oormah.ie i objęły w roku spra-
nych m teranie całej Rzphlej, 2) po- wpzdaryczym prawie wszystkie odzi
łączenie w jedną « W t  urgenizacyjn, „ , .a „  ,.aicm o b s l„ .2e Państwa ,

łym terenie Rzolitej. Spółdzielczość zor­
ganizowana w Unji Zw. Sp. w której 
Bank spełnia funkcję centrali finanso­
wej rozwija się pomyślnie, czego do-

K R O N I K A

już zaczęli doręczać 
blankiety ankietowe prezesa Popowi­
cza. O l  siebie gorąco wzywamy do 
jarinajspieszniejsz^gc icn zwracania.

— S p ra w a  ru c h u  nc m eb ta ch  
wciąż jeszcze n it jest u nas uregulo­
wana. Krążą pegroski, że odnośne 
władzt wynaly rozporządzenie, ii  pojaz­
dy i samochody mogą nie zwalniać 
biegu na mostach. Inni temu przeczą. 
Nic konKretnego w tej sprawie do 
wiedzieć się nie można. W obec tego 
jesteśmy świadkami, jak jeden autobus 
pędzi sobie całą siła gazu, drugi wle­
cze się w .kolejce* za dorożką też 
stępa jadącą i f. d.

b To samo dotyczy enudzenia po 
prawej stronie mostu, Niekiórych rao- 
siów prawo to dotyczy, innych zaś 
nie. Ale odnośnych tabliczek, które- 
Dy rzecz całą rozjaśniały nigdzie nie­
ma. Wszystko zaieży od danego po­
sterunkowego, a konflikt jaki na tym 
tle może wyniknąć—od jego taktu i... 
widzimisię.

Należałoby wreszcie, by odnośne

wszelkich insiytucyj ubezp. celem p o w o d u zbyt obszernych zadań i obo- 
•wsiolnw, pi zaprowadzania ubezpre- wjąZKów, jakie nakłada ona na spo- 
czema spoi., 3) usunięcie odrębności jeczeństwc (h)
poszczególnych gałęzi ubezpieczeń i c i i j A i i i L i  » n c
społecznycn przez organiczne złącze - I IN T  J  ł v / V I A L J L . ,  _
nie ich finansów. Z tego wynika, że vU vrnk N a»w v> 5 7 ep-o  T rv b u -  ,w,odem’ że bież* biianse spółdzielcze
projekt ustawy, przygotowany przez N a jw y ż s z e g o  l r y D“  Unji wzrosły z kwoty bilansowej z
_vllnistersłwo Pracy, zmorzą do rady- jA d m in is tra c y J n e g O  W 69 562,000 zł. wr. 19J4 na 109 345,131
Kalnej i aaieko idącej reformy islnie- s p r a w ie  n& iCŻnoŚci W ile ń s k  i-  zł. w r. 1025.
jącego dotychczas w Polsce ustawo- in u  B a n k o w i  Z iC iT lsk lem u. Zaznaczyć należy, iż Bank Związku zc
dawstwa ubezpiecztń społecznych w

W T O R E K

i ?  |g i
Pauchausa 

Jutro
Feliksa Kap

Wsch. sł. o g. 3 m. 41 
Zacb. st. o g. 19 m. 2?

K O ŚCIELN A

g ran ic y . W związku z organizacją w władze sprawę tę uregulowały, 
r. b. w W arszav'it mięazynaroaowycn — Z im na b ę d ą  jfcszcze w  czerw - 
konkursów hippicznych Ministerstwo ^ cuj Dzień wczorajszy ucieszył miesz- 
Roinictwa i Dobr Państwowych zt- tańców M ilna ppprnsm dlatego, zc 
zwoliło na przywóz do Polski koni z był nitco cieplejszy.—Nol—n.ożn jut 
tym jeonak zastrzeżeniem, że z do- wreszcie ta zima w m-ju sie skon- 
kumentów przewozowych pcwiinno czy.—T tgc p agnie każoy Tymcza-

Knrljr A rrh id le c e z ia ln a  W l- jasno wynikać, że konie ta zakupione sem ohzynialiśmy aJąrfnującą włado 
le ń sk a  ni.nejsżr- powiadamia Sza- zostały specjalnie na powyższe kon- n.ość. że .zim a- zapowiada się i vw
ńowńyćh Panów, kiórzw Drzec.stawih kursy. > czerwcu. Chodzi tu o oświat tezenie

 ....................... “  nrn^K.y nommka Ś, P, Arcybiskupa Dotychczas, spiowadzame z za- znanego meteorolog, moskiewc. tego
W  d n łu  w c z o ra jsz y m  16 b . rn. wzgfęuów czysto spO łe% ych « le m  k k o w e s ą w  Kuni oo S ^ l c y  koni rasowych w z b r o n io n e  A . Gm.łrjewa, który zaznaczył, że

- * - - _ wzmnłiinip łv j/n lnnsn  rareom szńrptrll v^icjłiar,a, ^ ,kierunku jego uji Jnostajn.enia i roz- n a J e s z la  d o  yr |lkJ  w ia d o m o ść  o  w zm ocnią ży w a-nosci rałegc szeregu ^ odzin ich od 10 0 14 oo było w celu pobudzenia rolników do obecne chłody najzupełniej odpowia
Budowy. N it Uiega żadnej wątpi.- w yroksj Nai w , i s z e g( - y b u r  i łu  P^cówek handlowych i pr emysłowycb JJJiu ^  ^  ‘ podniesienia poziomu miejscowej
w ości, ze w tak gruntowny »ppsob Aj m ln Js tra c  g r  w  '8 p rh v t,e  i w  realizował pośpiesznie udzielonych u n ,d  la . jR Z P n n w A
przeprowadzona reforma uoezpieczcn p rz c fB o h o w a i la  u a le ż n o śc t '^1 lym p ły w k o m  l.redytow sanacy]-
wywaiłaby powt-iny wpływ na nasze - , s, lem u  b  z ie m s k ie m u . n-;,:h'  u*ycie tych kredytów na ope- — P o a ró ż  in sp e k c y jn a  p  W o- m t c . F o le je w s k  e g o  n a  stanow i-
■stosunki gospodarczo-społeczne, tem- N a anocy t 0  wy r ol u  s k - r ^ i  racie czysto bankowe przysporzyłoby ]ev /o d y . W dnit 16 b. m. o godz. 8KO Kom iEarza R .ą d u . Jak się do-
bardziej, te  projektowane jest wtjście d łu ż n ik ó w  V ileńsKteg^ B ku  banków, bezwzględnie uochodótf bie- 6-fj r ino jpg wojewoda Raczkiev icz wiaaujemy z kół mia-odajnych, kan-
w życie ustawy na całym obszarze z ie m s k ie g o  a  r o z p ^ r ż id t e ł i  e z^cych, ^cz unienożiiwiłoDy nałeżyie wyjechał na inspekcję da’szych po dyoatura mec. p. Foleiewskiego na
Rzplitej z dniem ogłoszenia, a w ^  n 8 S k a rb u  w s p r . ,  ,e  p rze -  wzmomietne omawianych placówek wiatów Województwa, ówrót n. wo- sianowiSKO Kom.sarza Rządu m. t^il-

ouiMińSrfztw Pańci,,,, . - - gospodarc ycb. Rok 1927 jak można jewody oczekiwany jest za 2 dni. „a została ostatnio przez odnośne
sądzić z dotychczasowych wyników — D y .eU to r L asó w  P a ń s tw o - władze zatwierdzona. Potwierdzenie
zapowiada się lepiej niż rok poprzed- w y .h  p . W ła d y s ła w  G rz e g o rz e w - powyższej wiadomości z Warszawy

pro- dają jego p rzepowiedni, w .której to 
aukcji przewidział, że zimna pauować będą

— Z atw ie rd zen ie  k a n d y d a tu ry  w maju i pierwszej połowie czerwca.
SA M O RZĄ DO W A

więKszośc. województw Państwa urga- , Q ch o w an ia  ty ch  
nizacja ubezpieczeń społeczn ^ch albo r ta ły  o d d a lo m e  
wcale nie istmete albo zaledwie czę- M o tv w v  w y ro k u  
ściowc jest zbudowana Mając po-

L.a względzie, p  J  R a d o m sk i  9  d n ;u WCŁo ra js z y m  
w ostatnim zeszycie .Koinika Ekono

n a le ż n o śc i zo

misty* (w artykule zawierającym szcze- S k ro ić  N a jw

ft:e s ą  Je 
i z a p t 
g o d z

T ry b . A dm  n.

ściowc jest zbudowana. Mając po- 8ZC£ e~ źn an e  g d y ż  w y ro k  zp a d l  ni- ho wy ^ uchani‘J powyższego spra- ski wyjechał w dniu wczorajszym r.a jeszcze nie nadeszło.
,ra  szy m  o  g o d z  11 W0Zda,Jia * praeczjrtanju protokuła 6 c.o dniowy urlop Obowiązki dyrek- ^  _  (0) D a re m n e

— W y d z ia ł r c ln y  se jm ik u  p o  
w .a tu  W ilertsK O -Trockiego na o-
stainim posiedzeniu swem odbytem 
w limu wczorajszym uchwalił: zwrócić 
specjalną uwagę na gospodarstwa 
skomasowane, jako najbardziej przy­
gotowane do prowadzenia racjonalnej 

wyznaczyć
komisji rewizyjnej, walne 
jednogłośnie uchwaliło stwierdzić

. Uprawy, wyznaczyć pięć punktów

zebranie tara lasów sprawować będzie zastęp dow W ujen^7 'zab f^ i radykalnej* im -  m ał^slę*1 n ito w a ć  w ^B ukiszkid  
■ - - - „ j u .  n ^u a  u. ■ -  Ljzić ca dyrr-ktora P Marjaą Hoppen. tji ziem białoruskich (.secesji N .P.CL) iZ“ j Tui'-ielach

gołową analizę i trefną ocenę projektu) o s ta ieCi.nie r o ^ t r r y g a  K w e .tte  lans ‘ rachunek zysków i strat za r. -  Z  Izby sk a rb o w e j Prezcz Iz- 0 uzySkanie zezwolenia na w-dawa- V  zw iadu  z Droiektowana wv-
wypowiada następujący, całkiem stusz- z e ra c h OWarita  n a le ż n o ś ć  W BL operacyjny 1020 cra2 udz;el’ło po- by skarbowej p. Jan Małecki wyjeż- n je w v /,jme tygodnika w języku y
r y  sąd o projekcie. v  ixc.nM  VA  u i p i c r n n , , *  kwil< Zarządowi i Radzie Nadzorczej dża w dniu dzisiejszym na dni kilka po,skim i biamruskim otrzymały sta-

W szystko przemawia za tem, aby K R O N IK A  U ib J S L J W A -  z dotychczasowej działalności. Czysty w celu lustracji Urzędów Skaibowych nowczą odmowę.
z  wprowadzeniem w życie projekto — U m ow y zb iorow e w rolni- zysk wynosi zł 1,237,004,68 z cztgb pow. Pasławskiego, Dziśnieńskiego i
wanej ustawy nie spieszjć się, gayz c tw ie . W aniu 14-gc* bieżącego mie* wydzielono 4 proc. dywidendy ola Swieciahskjego. iK lcjaK A .
tiiedostaieczne jej zbadanie i uzgod- siąca zakończyła swe prace Nadzwy akcjonarjuszów od kapitału zł- W czasie nieobecność Prezesa — Przygotow an a.  ̂ jazc ao 
nienie z postulatami życia może przy- czajua Komisja Rozjemcza, powołana 20 OOo.OOO, czyli zł. 800,000.—Poza- zastępować go będzie naczelnik wy- Wilna na uroczystość Koronacji obra- 
nieść niezw ykli szkodliwe skutki aia  przez Ministra Pracy i Opieki Spo- tem jednogłośnie zostali wybrani po- działu lV>go p. Adolf Żongołłowicz
społeczeństwa, a w szczególności dla łecznej celtra ustalenia warunków pra- nownie do Rady pp. St. Krysiewicz i — Z n ie s ie n ie  zakazu sprowa-
produkcji krajowej. Ostrożność i o- cy i pracy w rolnictwie na terenie dr. Jan Karchowski dzanla koni w yścigow ych z za-

cieczką rolniczą na zachód Polski, w 
celu zwiedzenia tamtejszych gospo­
darstw, wyasygnowano na ten cel 60U 
złotych.

SZK O LN A  
— L iceu m  im . F ilo m a tó w  (z

zu Ostrobramskiego zapowiada się prawami szkół państwowych) przyj- 
bardzo duży. Liczyć wolne, ie  sto mu]c cd HU ma;a podania do wszys-

tk.ch klas lici "  ' '
klasy Wyższego liceum

tysięcy osób przyoielgrzymuje do na- ^ c b _ J  as^liceum ogóinoKształ:ą:ego
szego nuasta—nie licząc przedstawi- handlowego, 
cieli nalwyższych władz państwowych Progiam trzech pierwszych klas 
oraz biskupów z ich świąt. Liceum ogomOkształcącegc odpowiada

Na pierwszym pianie przygotowań odnośnym asom gimnazjalnym, 
do tej uroczystości jest sprawa: jak n e ° g WJ * ha°nd£ yg0> wa. 
i g uzie zapewnić ym tłumom mir- ru^kiern przyjęcia jest " świadectwo

osobie Cnesieriona—jak ktoś się wy- dnem oglądania, a potem napisać prawie wyłącznie z oskarżeń, które dumek w stylu XVli-gu wieku,
raził — oglądamy dz.ennikarstwo w książkę o Polsce. na nią zwalano. Powiedziało się już wjżej, że jest
sian.e najdoskonalszej kwintesencji, Chesterton — powie nam p. Bo- Zaczęło s * od coraz częstszych z posrawy istn>n. kolosem. Niedbale 
na jaką zdobyło się kiedykolwiek rowy — ma opinję pisarza eg*cen- w pismach Chzsterto.ia wzmianek o przyodziany, kępy rozwianych szpa-
plśmiumirtwo nowoczesnego świata, trycznrgo i paradoksalnego. Do jego Polsce; szerzej zaczął pisać o Polsce Kowatych włosów, twarz mięsista,

N.ech zacytuję słowa prof. Rutna- egzeentryzmów należy m ię d z y  innemi w okresie wielkiej wojny — zapowid- orzy uśm-echnięte, cygaro gasnące w szkanie. Odzie i jak te setki pątni- unończema 6 'Mas szkoły średniej,
na Dyboskiego: t zcintertsowaiii- się jego od dawna  dając jej wskrzeszenie państwowe. W  U5tach. W szystko to sprawia wraże- ków mają spędzić w Wilnie choćoy Egzamina wsteone sposobem  ek-

« ...s te rton  p o su d a  wymarzone zalety narooem polskim i wielka jego dla 19z0 napisał dwa artykuły .Polsna n je — jak wyraził się któryś z war- , i  , t i ,  cvjnym można składać od 10 czerwca,
idealnego dziennikarza w najw yższym 1: sto- flas życzliwość. £ balszrw izm ' gdzie czytano, U  je- Szawskich dziennikarzy—.czegoś nie- * , 1 1 Fcwnubc, z r  ^  przyimu-e kancelaria szkol-
§ o w fiu ^ ę8ło?ar0c n ^ 0  te tw o te  S d f -  pisarze, nawet najbar- śliby Polska upadła, runął by z mą sani 'v j C.e c « bliwefeó*. Ma C r  rs.er ^ .elu  skorzysta ze sposobność, a b y  na ^ ż yeM̂ w s k irg ó  1 - 2 )  codz.-en-

rau. co ra i now ych form** dla sw ych po- dz,el uniwersalni, wspominali o Fol- w gruzy S/aniee pokoju całego świa- (nn w sobie ccś rabelaisowsKiego dni parę w W  Inie zabaw.ć ni£ oCj g c j z. io —2 -
m v8łow , wiecznie żyw ą wszechstronnośs. _l sce przeważnie z wieikien lekcewa- ta. W 1922-gim napisał iłomienną Ogrotn postaci wywołuje wrażenie Energicznie zajął się sprawą kwa- — Z e b ra n  e  k o la  m iło śn ik ó w

? * * * '• h te ,i  , i e z  P°8ar<̂ »  jako o p zremówę ao  z.i. rych Listów w nieporadność:; na pełnych ustach terunkowe. członek Komitetu obcho- sz k o ły  tw ó rcz e j oabęuzie się we
m.enny humor, któryś Uuje* oa doktryuer- ^  ^  oanuje wircz-y bezład, sprawach polskich prof. Karola Sa- f c ^ to  osladd dobroduszny, szerok. d jv  zl3 D kcji p ócit i środę dn. 18 bm. U godz. 6 :j wiecz.
?twa, oa niedorzeczności, od nietaktu jako 1 Sazie tuozie ni< nawidzą siebie wza- i olei. Tegoż roku ukajał się wiersz _to< grniech, nad którym atol. świecą mą- . ,  D - o  i r (punktualnie) w lokaiu szKoły pow •
tar warunek podstawowy humor, zdolno® jpmnie, spotwarzają, wzajemnie sitbie land \  w' rok potem napisał Chester- dre> myślicielskie oczy leiegratow Fopowicz. Kozesta za szpchnej nr 3ę (r(jg Królewskiej i

-zjc.. rm^bt spif czny, słowem ludz- nie znoszą W atmosferze takiej opi- ton przedmowę do angie skiego prze- Warszawa podejmowała nieposno- pośrednictwem listonoszów do wszy- Ann - 
^0^Ki*, rna^epSZeni! z-'aczenlu teg° wyrazu*. njj 0 p0 |gce i Polakach, najut^nnii:j- kłaou .Nicbosktej Kcm edji' (no ępiał jjtego gościa wystaw nie l serdecznie, stkich m.eszkańców' Wilna, narodo- Na po-ządku dzennym: referat d.

N^jpDC^niej^ze, najroZgłośniejs::<, szej jaka tylko być może, wyrósł Che- w niej dosadnie rozbiory Polski) — Niemniej Kraków-' Trzeba mieć na- wości poiskjej, (zajmującym conaj- Jasińsi. ego p. t.: .Pedagogika DeAteva* 
KStążki CbeWteftona s ą t o z b i o i w  ar- sie„on . a od 1925 go tygodnik Chestertona di.j t j( ie  i Wilno, dokąd Chesterton . -P 1 1  , j 7 .  8 K l i r , "
tykulów pubiicyoiycz^.ych, szkiców, Czy marny przypisać jego wrodzo- zabiera raz po raz głos w sprawach prz^buwa miedzy 23 a 20 bież,, m. mniffl dwupokojowe mieszkanie) wraz AKADEM ICKA,

okolicznościowych, fjlje- nej przekorze, że zainteresował sie polskich oświetlając je niezm ernie potraf: być rówme gościnne.artykułów z odpowiednią odezwą biankiety an- — Z e b ra n ie  Z a rz ą d ó w  Zw .
tonów zawier; ącyih jaNb mczajko- właśtrie tvm okrzyczanym krajem, po- przyjaźnie i pochlebnie. Osobliwie W miastach cdź;e bawk wygłasza kietowe ao  wypełnienia. Wyczekuje Ak. M yśli M o c a rs tw o w e j O rgr. 
wy ooraz poglądów autora na świat *J siadającym jaknajgortz; w Anglji opi- mocno z a "  1 1 -  —  -  ‘ * ' * ~ - i - a i ,siadającym jaknajgorszą 

nję.
Bodaj, że będzie tak.

adżwięczai głos Chestertona Chesterton odczyt p. t. .Anglja i zwrócenia tych blankietów do Biura n lz a c jl  M Iodz , i y M o n a rc h is ty cł
po zeszłorocznych wypadkach majo- p 0lska‘ utrzymany w swobc Jnvm kwaterunkowe,f0 w gmachu poczty n e K  b ' T ą

Cechą jest wych, zapewniający, że najmniejsze n je unikającym hum oru tome cechu- .o  _ x: . . o. _ a_ odbyło się zebrania^zatządow oigan.
jącym najpoważniejsze nawet mowy (ul Ś>v. Jana 13 pokój Nr. 3) z de- zacji Młodzieży Monarchistycznej i^  :hwili ooecnej u t  podróżuje przecje yryonną Chestertona, że nie nie nastąpiło osłabienie jedt.ości .  . . . .  . . . .  , . . .

L-hesl :ton pt zierriawh polskie pobdaie się on sugestji żadnych pa- spoistości państwowej Polski. Angielskich mężów sianu — a który klaracją ile dany mieszkaniec Mzkna Myśli W carstwowtj w celu omowie-
w towarżys wie żony. Zamierza zwie- nujących nastrojów i komunałów. Lu- Można b3ć pewnym, że kto jak wydaje się dziwnym naszej publiczno- może odstąpić pokojow (jeaen, dwa, nia wsp^ nej p aszczyzuy działania i

zi wszystko, co jest w Polsce go- b j( pasjami lubi — sztorcem stawać, kto, ale Chesierton wrodzonym zmy- gci przyzwyczajonej do uroczystego i trzy i t.p.) w swojem mieszkaniu dla ewentualnej fuzji  ̂ odu tych pokrew- 
— ~  . . „  , w  Anglji walą góry, mury na słem swo.m dziennikarskim zawsze arcypoważnego charakteru niemal osx„ wskai;anvch ^ z e z  Biuro Kwa- nyC- or«anizacyJ-

ło ruchi^pąT tak "b ' s,ątek w d̂ał0 P^SKę! To on właśnie będzie jej bro- odczuje jaki wiatr z Europy wi^je wszystkich naszych przemówień pu
oił ^ '^ u k u ią c  vlaśnie 'a jlep szes .ro - F-ilsce prosto w oczy i -  j.k  ją n o -

na niedorieciuuści, polwry, ro m an su ' bruko- °y> b a - "'tocz zachwycając się Polską żna i należy najlepiej od tego wiatru
aregr i in n ich  rzecty  v.zg’araaonvch». Polakami! Sam przecie pow ada, że osłonić.

N jed.ety s osó6 p .srtnia C hestertona  jego Sympaija dla Polski powstała... &
m e do z b rik u je s t w  guście, poisk e; publicz- L - ________
nośc; czytającej. niepraw dopodobieństw , groteskow ych dzt- M ip c z h a  ctnlp f i  K  P h p c lp r tn n

Niemal ksżdy jego  utw ór p e in r  jest wactw ... P rzepada za takim  styleir i tonem  . ,  a  ' n P
najfau ta ityczi .e jsz .ch  e łs traw aran cy j, sa- publiczność angielska. Naaze upodobania nie pod Lohdynem, w Bcaconsfield g v s
tyrycznych a le g o r jj , polem icznych dygresyj idą w tym  kierunku. zbudował Sobie po wojnie orygi.i ilny

Po zagajeniu zebrania wybrano
bliczny :h teruikow e Komitetu Koronacji Matki pre^ydjum. Na ptzewodniczącego jed-

Ghesterton włada, niestety, tylko1 Boskiej Ostrobramskiej. nogtośnie wybrano, b. ScHumm«ra,
jezyKiem arigieisKim. Fani Chesterton Pokój ma być płatny (przez oso- 9 a zyJanc proto^kull iZebrania ( g - 
zna dobrze język niemiecki. bę z n-ego korzystającą). Byłoby po- ^ J yl̂ !f ° d s  b. m. Z k  lei zabri

żądane ab- opłata za łóżkc nie p •- gjjg  ^ Oąsiorowski zapytując o id::
kraczała 3 złotych OiOgje polityczną Ak. Zw. Myśli Mt»

Prezes Popowicz zamierza wezwą- catstwowej, utrzymując, że cci—rac-

Cz. J.
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S Ł U W O

narchja nie jest w statucie wyraźnie 
zaznaczony, te  organiz icja ła jest 
raczej ideowo-wycnowawczą, te  nie 
ma wy raźnego politycznego stano­
wiska i t. p

Pc wyjaśnieniu przewodniczącego 
i dyskusji, zebran;e ucnwala jedno­
głośnie następujący wniosek: ,N a ze­
braniu łącznem Zarządów Zw. Ak. 
Myśii Mocarstwowej i Organizacji 
Młodzieży Monarchistycznej, obfe u- 
czesiniczące organizacje w osobie 
swych przedstawicieli doszły do p o ­
rozumienia w SDrawre współpracy, 
ckreśiając wspólny k'erunek działania. 
Sprawa Fuzji zostaje odroczona do 
chwili porozumienia się obu Zarzą­
dów z odnoSnemi właazami central- 
neroi.*

Na zakończenie omówiono sprawę 
wydania wspólnego peijoJycznego 
pisma, które wyjazle w dniach naj­
bliższych.

Następne zebranie Zarządów po­
stanowiono odbyć w dn. kt) o in.

-  Koło P o lon istów  słuchaczów 
U S. B. utrzymując siały kontakt z 
Reautą orgarńuie  w dn, 18 V. 27 
( s ro d .)o g . 11—30 .wycieczkę za ku­
lisy Reauiy*. Zbiórka w lokalu Koła 
Zan,kov/a 11, Goście mile widziani,

Wkrótce zostanie wygłoszona część 
2-ga referatu p. t. .T eatr przyszłości*.

ZEBRA NIA 1 ODCZYTY.
— P o se a z e n ie  Wll. T-wa 

Psychiatrycznego, W środę dnia 
1S.V rb. o goóz. 8 weczorem  w sa ­
li wykładowej uniwersyteckiej w szpi­
talu św Jakuba oabedzie się posie­
dzenie Wileńskiego Oddziału Towa­
rzystwa Psychjatrycznego dla człon­
ków i wprowadzonych gości z nastę­
pując) m porządkiem- 1. Odczytanie 
protokułu, 2. dr. A Falkowski: Czyn­
niki wychowawcze w lecznictwie psy- 
chjatrycznem, 3. Sprawozdanie.

— Xil Śroaa Literacka. Dnia 
18 b. m- o godz. 7 wieczorem odbę­
dzie Sir w lokalu Bibljoteki Wydziału 
Sztuk Pięknych U. S. B. (ul. św. 
Anny 4) dwunasta Środa Związku 
Literatów dla członków i wprowadzo­
nych gości. Obecny na niej będzie 
dr. Wacław Borowy z W arszawy, 
klóry gotów będzie udz<etać wyjaś­
nień w związku z dzisiejszym odczy­
tem o G. K Cnestertonie. Pożarem 
dr. Borowy wygłosi pogadankę na 
lemat: ,Ć o  zachwyca i co irytuje w 
w książkach J. Kadena-Batidiowskie- 
go «Mlasto mojej matki* i «W cieniu 
zapomnianej oiszyry*.

Spudziewcny jest także udział w 
X I-ej środzie Literackiej poeły Juljana 
Tuwima, k tórtgo  referat wypełni 
drugą część zebrania.

i i  względu na wyjazd dr. Boro­
wego do Warszawy uprasza się człon­
ków i gości o punktualne przybyce 
na godzinę 7-mą wieczór.

— Dz s  e jszy  o d c z y t o  C h e s le r -  
to m e  wygłosi na zaproszenie Zwiąż 
ku Literałów w auli Gimnazjum im. 
Mickiewicza (Dominikańska 3) o godz. 
8 wiecz. Dr. Wacław Borowy, sub­
telny p'sarz i wnikliwy krytyk, b. re­
daktor <Przeglądu Warszawskiego* 
Prelegent scharakleiyzuje skompliko­
wane a fenomenalne zjawisko, jakie 
jest posiać największego obok Snaw‘a 
pisarza współczesnej Anglji, gosz­
czącego w tej chv iii w Polsce, na 
rzecz której nieraz z sukcesem wal­
czył piórem.

Odczyt ten nabiera tern większ; j 
aktualności ponieważ Cheslierton w 
przyszłym tygodniu D rży będzie z mał 
żonką do Wilna na szereg dni i po­
dejmowany będzie ptzez tutejsze spo- 
łeczeńsjwo jako świetny poeta, głę­
boki myśliciel, cięty satyryk w im ę 
szczytnych idej, obrońca wiary i wol­
ności i genjalny artysta, tudzież wier­
ny przyjaciel, który pragnie nas poz­
nać zbliska i w szechstronni.

Bilety po niskich cenach (od 50 
gr. do 1.50 zł.) sprzedaje Księgarń a 
Stow. Naucz Polsk. (Któiewska 1), a 
wieczorem od 7 ej w kasie przy wej­
ść u. Początek o podz. 8 wiecz,

— Awantura na w anem  ze­
braniu zw  Inwalidów . W ud. nie­
dzielę odbyło się waine zebranie zw. 
inwalidów wojennych. Po dokonaniu 
wyborów, kiedy na stanowisko pre­
zesa ponownie wybrany został p.

Dyla, z którego działalne ści częfć 
inwalidów nie była zadowolona, po­
wstała awantura. Malkontenci s.łą 
wyrazili swój protest ntszcząc księgę 
protokółu, poczem zebranie zamknięto. 

Z ŻYCIA BIA ŁO R U SK IEG O .
— (n) W ieczór białoruskiej 

Poezji i Pieśni- W meazielę 15b.m. 
w odświętnie przybranej sali Białoru­
skiego Instytutu Gospodarki i Kultu­
ry odbył się wieczór białoruskie) poe­
zji i pieśni. Na obfity program złoży­
ły się liczne deklamacje, całkiem u Jat- 
ne produkcje mięszanego chóru bia­
łoruskiego pod kierownictwem A. Ste- 
powic/a, oraz piękny śpiew solo­
wy p, Sosnowskiej, która przy akom­
paniamencie fortepjanu, a także chó­
ru wykonała kilka nowych kompozycji 
białoruskich, między innemi utwory 
sen. Bohdanowicza.

Wieczór uświetnili swą obecnością 
prof. M. Zdziechowski, oraz prot. 
Władyczko 1 Pozatem zauważyliśmy: 
pos. pos. ks. Ad. Stankiewicza i F. 
Jaremicza; sen Bohdanowicza; A. Bil- 
dziukiewicza prezesa Instytutu, oraz 
wielu innych dz ałaczy, literatów i 
dziennikarzy białoruskich. Zakończyły 
zabawę ochocze tańce licznit zgroma­
dzonej publiczności.

W przeddzień, sobotę 14 b. m„ 
miał odbyć się wieczór młodych poe­
tów o ołoruskich w lokalu Domu Lu­
dowego T*wa Szkoiy Białoruskiej przy 
ul. Św. Anny; lecz został odłożony 
na tydzień z racji przedstawienia w 
g mnazjum oiałoruskiem, które się od­
było w tymże dn,grano *Płuszka szczaś 
cia* (Ptak szczęści?) operetka ludo­
wa w 3 akiach F Olechnowicza.

— (n) S p ro s to w a n ie  D o arty- 
kuru p.t. .P rasa  białoruska w Wilnie" 
umieszczonym w niedzielnym num e­
rze naszego pisma, zakradł się pizy- 
kry błąd zecerski, mianowicie mylnie 
wydruKC-wane zostało nazwisko auto­
ra feijetonu p t. *Z niedawnej przesz­
łości* które powinno brzmiećnle 
W Hryniewicz, a W Hrywicz, co 
niniejszem prostujemy.

TEATR I MUZYKA.
— c R ed u ta*  n a  P o h u la n c e ,  P rz e g lę d  

r e p e - tu e r u .  D t'S  — «Sen» — 7 obrazów — 
F Kruszewskie

ju t ro  — -W m atvm  domku* — d r a ­
m at w 3 autach T. R .ttnera.

Czw artek — W ieczór aato iski J . T u­
wima

Piątek — «Uciekła m i.p rzep  >rerzka, »— 
kom edja w 3 aktach St. Żeromskiego

Robota — .11 pożegnalny w ystęp  O- 
n n z b u rg a -  .

Cepv miejsc na przedstaw ienia od 10 
<rr. do 1 zł. 75 gr.

— T u w im  w  W iln ie . W -eczór »utorski 
znakom itego poety  Ju liana Tuw im a w W il­
nie wywc »ał tak o lb rzyn ie  zainteresow anie, 
zw łaszcza w śród trlod,.ieży, te  oiiety są  roz 
chw ytyw ane Na program  wi“ a o ru , który 
odbędzie się w  czwartak i9  m aja w Teatrze 
•R eduta* , sk ładają  się w iersze liryesne, grą- 
teskow e, m iłosne, satyryczne, psrodje: li te ­
rackie in. W Bu ó łr ;d aH o r <Skamandr^», 
przew ódca zgrupowanych koło mies.ęczmaa 
tego  poetów , (.u czyta m. i. słynny  sw ój po ­
em at «Piotr Płaksin* oraz w iele niedruwo- 
w aoych do tychczas wierszy.

Łlilety r^o nabvcia w  h ’u*ze podroży 
•O rbis*. ora>. w księgarni •Lpktor*.

— T e a tr  P o lsk i (s a la  « L u tn ia» ) sD a - 
dek> — farsa Feydeau, ozlęki w yjątkrw e- 
n ,u  D o w o d z e n iu ,  jaki. m się cieszy na aszej 
scen:e, z a 'r  ym ana bęazie na repertuarze 
jeszere przez dm  lilka.

Dziś i ju*ro «Dudek>. U prasza się pu ­
bliczność o m ożliw e pow strzym anie się od 
g ło śregc  reagow ania .ta dow cipy i -y tuacje, 
-d y ż  to  un iem ożliw ia sąs:adom słuchanie 
akcji sztuki, oraz przeszkadza grającym

U w aga: Przeds*aw en a w ieczorne w
T eatrze Polskim od 15 roaia zaczynają się o 
g . 8 m. 30 wiecz, popołudni we zaś o g- 4 
n  30.

— Prem ie ry  najbl iż sze  P ragnąc  wy­
korzystać krótką już ocScmę na naszej sc 
nie p  M. Malanowicz-Nii dz :elskiej z jej u 
działem  grane będą dw ie jeszcze sztuk1, a 
m ianow łcie: «Jntro pogoda* i «Łatwiej 
przejść w ielołądow i przez ucho ig itlne*.

W Y PA D K I i KRADZIEŻE.
— Ś m ie rć  — w  p o d u s z k a c h  W e wsi 

Bujwidze pow . W iltńsko-T iockfegi mieszka 
Emilja Kawdo. Onegdaj zaprosiła k.lku są­
siadów . Z a k r« ia u o  sum iennie chw aląc goś­
cinność pani R u n u  i baw iono się ochoczo, 
że jednak nie wszyscy m ?ją jednakow o 
mccne g łow y po jednej z kolejek zauw ażc 
no. że Jan  Borawski z trudem  udźw ignął 
się z ław y i n!e robiąc sobie zbytm ei cere- 
m o rji opadł na  łóżkc g 1 spodyni tonąc w 
pusz; stych podnszkach.

Kiedy po skończonej libacji chciano 
przenieść Śpiącego do kom ory, gospodyni 
SDOstrzegla, że r ;e daje on znaku życia, za­
w ezw ano pomocy felczera, który po® no 
stosow ania środków  doraźnych nie zdołał

w sk/zeaić zm arłego. Ś n re r f  nastąpiła z racji 
n a d u ży c ia  alkoholu nie w ykluczone też jest, 
że Borawski udusił się w poduszkach  pacia­
ją c  na  nic tw ar-ą . W  dniu wczorajszym na 
m iejsce w ypadku Dojechała kom isja sądov o- 
lekarska, aby  ib ad ać  Drzyczynę zgonu.

— A w a n tu -a  n a  a iic y . Dn. ,5  bm. na 
ul. Nowogrodzkiej posterunkow y V komis. 
K. W ójcicki usiłow ał doprow adt,ićj do komi- 
c arjafn 4 osobników , którzy zakłócali spo 
kó,' publiczny aw anturu jąc się i krzycząc. 
Jeden z osobników  Piow U rlak (Z goda 10) 
ud e rzy ł posterunkow ego w głow ę, inni saś 
usiłow ali pow alić go na ziemię. W ówczas 
posterunkow y w obronie w łasnej zmuszony 
był użyć bagnetu , w d ając  nim  ‘ekkie zadra 
śn 'ę rte  w ka.k  Urlakowi Podczas szam o.a- 
nia się 3 aw anturnicy  zbiegli, ale Urlaka 
udało  się doprow adzić do kum isarjatn .

Pogotow ie u zie„ ło  m u pierw szej po ­
mocy.

• RADJO
— Program  stacji w arszaw skiej.

12 OD, Komunikat lotnicco-m eteorogiczny.
15.00. Komunikat gospooarczy oiaz m e­

teorologiczny
16.45—17.10. O dczyi pL «Zawód roini 

ka» (z cyH u «Q wyoorze zaw odu*) w ygł. 
min. ndikmowski Pomorski.

17.15. K oncert poporudm ow y. Uuzyką 
lekka

18.40—1900 Rozmaitości.
19.00—19 25. Odczyt pt. «Norwegja» (z 

cyklu «Podroże i przygody*) wygł. d r Eu­
stachy Nowicki,

19.5d. K om unikat rolniczy.
20.15 P rzerw a ew. kom unikaty.

Miejski Kinematograf 
K ulturalno-O światow y

^  Sala M iejska (ul. Ostrobramska 5).

D ziś będą Q - w a k - i r r t  C J f t t r - ś i 4* dram at w 10 aktach. N ad program! ^ 2 .
w yśw ietlane i im j :  j Ł n l n l l  «NA PR ZE Ł A J* so m ed ja  w 2 akt. JM';

< *Plr;K N O  W ILNA i jB O O  OKOLICE* w  2 aktach. W  poczekalniach koncerty  rm jo ,
Kasa czy n n a- od godz. 4 m. 30. 
parter — 60 gr., baikon — 30 gr

Początek seansów  o gocz 5. Cena bu ttów :

K’nc"teu tr. FC
ul. W ileńska 38.

D zlśt Zachw ycający I k ł C Z n A r h i ^  sztnka er°tyczna .
S zam pańsk i f ! _ D C Z  srj 0 H g ‘. czarująca MARJA ^

C O R E A  1 H A R R ó L1EDTKE. Na scenie: Na ż id an ie  publiczności występ^ im itatora, naśladow ca ^  
zw ierząt i p raków  MIRO M aLTA N I. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10 ni. 15 " ’

g K ”,„Poionj?.‘'
^ p u l .  A, M iosiewicza 22
^  i m i a i n a i a i

D ziś znakomity aktor, ideał dzisiejszych kobiet danser i spor,ow iec O LA F F JO R D  te "
czaruje sw oją grą i u rodą w w .clkim dram ncie w spół T - n i _ r  ^
czesnym w 10 akt. osnutym  na  tle walki dwóch płct p. t. l i d ,  c U i C d l  U  •

U w aga: P arte r 80 gr.    0

m

m

O trz y m u n o  b e z p o ś r e d n io  z e  ź ró d e ł p ie rw szy  m  
t r a n s p o r t  św ie ż y c h  g g

Mineralnych M  czerpania 1927 E
K arlsbad , M iihlbrunn, Em s-K ranchen, Fachlngen , «  
W tldungen, K issingen. M arienbad, F ran z  - Jo se p h , •  

A peuta, H u n y ad i-Jan o « , K rościeńska. ■

T - w u  I .  B .  S E L A L l .  , ,  g
Składy detaliczne: ' 5

1) Trocka 7, te .. 542. H
2) Zamkowa 26, tel. 10—23 naprzeciw  Kość S w . Jan a . B  
3t Mickiewicza 3, lei. 873, H j
4) R udnicka (tóg  Zawali,ej) Ni 20'52, te ł, 612, g j

3416 A- Iz y g z o n  Ju d e i*  w R ad o łzkcwiczach pow . W i- 
:»jSKim, sklep skór. F irm a istnieje od 1895 roku W łaściciel — 
Izygion Judei, zam. tam że. 395— V

dodatkowy 11.
-. 378C A. «M ładyataw  v\ olańaki op ó łŁ komandyto

Vn* P rokura  Amelji W olańsklej w obec jej śm ierd  w ygasła -
397—VI

Firm a została  zlikwi-- 
39fa -F l

4120 A. « S rm u 87.k in  S a lo m o n * , 
dow ana I w ykreśla się z rejesirn.

Ból g łow y
i w y c z e r p a n i e

oraz zaburzen ia  żo łądkow e, dolęgil- 
wości w ątroba, nerek, kamienie żół­
cie e reum atyzm , artretyzm , cierpię 
r.ia lie tr.,io ldaine 3ą sp o w u d 'w a n t 
1 a  p .rem ianą  m aterji i zanircz;’ izcze- 

niem krwi w organiztnie iBdzkim
Z i o ł a  > g ó r  H a r c J  d - r a  L a u e r a
sprzyjają dobrej p izem ianie mi er]i, 
p< bud ra ją  traw  en.e, ? krew ,
a p izedeuszystk iem  uzdraw iają żo łą­
dek i pow odu ją  regu larne  dzia, lnie 
w ątroby  nerek, >raz u su w ają  

obsti ukejfc.
Zioła z  gór Harcu d ra Lauei a
usuw ają z organizm u 1 1 1 1 iczne nie- 
uży tk i n .a z  przeciw działają  tw o rz tn .u  
się osadów , ,ia s tę :[ST\i m  których jest 

reum atyzm  artre tyzm .
Zioła z  gór Harcu d ra Lanera
usuw ają t zapobiegają twot*.°uiu się 
ia ir ie n i ż-ółciow jch o-az łagodzą 

cierpienia hem oroidalne.
C e n a  p ó ł  p u d e łk a  Z ł R50 
p o d w ó jn e  p u d e łk o  Z ł  2 .50  

S p r z e d a ł  w a p te k a c h  i sk ła d a c h  
a p .e t :ir yc_____________

R e d a k c ja  ,*Slow a“ |
;° Iposzukuje pracy d la  człow ieka la t średnich posiadającego 

średnie w ykształcenie, znajom ość biurowości, buchalterji 
oraz języków: polskiego, rosy jsk iego  i litew skiego. 

Łaskaw e zaofiarow ania prosim y naasyłać^do adm , «Słowa»

Rejestr ântit-ay,
Do K ejestiu  H a rd lc w e g o  D ział A — 1 Sądu  Okr- w  Wil 

nie w ciągnięt y pod N r, Nr.
D nia 12 m arca 1927 r .

6070. > Z im o sc la ń 3ki P ln c h n s *  w  'w/asMiszkach, pow  
Lidrkim , sulep  spoży wczy Firm a istn ieje od 1927 roka. W łaści 
ciel—2,amoi*clański Pm chus, zam. tam że , 405—VI

6071. € 7 lin e iew iu z  K ew eka*  w W&siliszkach, pow. Lidz- 
kim sklep w, ro b ó #  skórzanych F i,m a istnieje od 1925 roku. 
W łaściciel—Ztm elew icz R ew eka, zam. tam że. 406 -VI

6072 «Z in g er S ir a *  w W psil.szkach, pow . Lidzkim, 
s ‘tlen  kolonj*lny, gan terji i fajansów . Firm a istni je  od 1921 r. 
W łaściciel -Zinger Sara zam. tam że. 407—VI

6073. /Ż ć ra w s k i  K ałm an*  w W asiliszuach, pow . Lidz- 
kim , sklep zegam ów  Firm a istnieje od I9r2  roku. W raściciei— 
Żuraw ski K ałm an, zam. tam że. 408 - V|

DZIAŁU B —I an ia  21 kw ietnia 1927 roku.
34Ó.B. < K estan r .c ja  5A7.A—s p ó ła a  z o g ra n ic z o n ą  o d ­

p o w ie d z ia ln o ś c ią  w  W iln ie*  >Vilno, c 1 Bakszia 2 , Fi*-ma 
istnieje oc' 20 m aja i92o roku. K apitał zak.adoary 3.u00 zł, po- 
dzieionycn na 6  u az ia ió w  po 50v zł, a ż d r  całkow ic e w pła­
cony. Ż arząc stanow ią zamieszkali «*> W ilnie- S 'an is ław  L uoel- 
sk i p rzy  u '. Kasztanowej 2, Józef K orw in-K rukow ski—przy ul 
Ba^szta 2 i M ichał D a u k sz a —przy u l. Tatarskiej 12 W szel­
kiego rodzaju  zobow iązania, w eksle, Czeki, żyro na  w ekslach, 
pełnom ocnictw a, umow y, aMy notarjalne i hipoteczne, tudzież 
żądanie zwrotu sam  z instytucji kreaytow yet. podpisuje  dw óch 
członków  zarządu p jd  stem plem  firm ow ym . S p ó łk a  z og ran i­
czoną odpow iedzialnością zaw arta  n= m or y aktów  zeznunych 
p r te ó  A leksandrem  R ożnow skim , N ota ju sz“m p^-jr kanneiarji 
H ipot-cznej Sądu  O kręgow ego w W  ini r w dniu 20 maj?. 1926 
roku. Nr. 4339 i 21 lu tego  1927 r. Nr. 88! na  czas ' n ieo k re ś­
lony . 409—Vl

Dnia 26 kwietnia 1927 r. dodataow y.
■v2 A. II < C eg ie .n ia  S Z E S Z K IN 1C  M o jżesz  U c ie -  

c h o w sk i i G ila  C zerni*  sp ó łk a  firm ow a* W skutek up ły - 
w n lerminu, n a  k tó ry  spó łka  została  zaw iązana, takow a wy 
kresla się z re jestru . 385—VI

:2» B. II. «R O L F O T  F rlsk a  S p ó łk a  fo to g ra f ic z n a  s p ó łk a  z  
o g r - n ic z o n ą  d p o w ie d z ia ln o ic ią  w W ilnie*. Do Z a żąda na  
m iejsce usiępują-iych H erm ana H unsena i W ładysław a  Zau 
stow sljlego, po i fa s o  zam  W ilnie P iotra K am ienieoklegu— 
przy ul. K onarskiego 13 i W łodzim ierza G rew cew a—pr ul
Po-tow ej 19. 386 -VI

Dnia 27 kw ietnia 1927 r.
<Hi9 A 1 F T irtak  p a ro w y  S z a p iro -sp ó łk a  firm o w a*  

w  W ilnie, ul. W ysck; 1. P row adzenie hand lu  lasem  i d rz t 
arem i esp lo a ta tjr  Zakładów przem ysłow ych d la  przeróbki m a- 
erjn iów  I r z e ^ n jc b . Firm a rozpoc^ ła  dzlałam ość 1 stycznia 

1927 r. W spóln icy  -/ami^sz' aii w W um e: H esel S zap iro  i So 
ra Szapiro—obaj przy 1. W. P; hulanka 22, Zusma Ł^apiro 
przy ul. S -10 Jańskiej 5 i D awid Szapiro  przy ul. W . Cteł ań- 
■klej 32 h ijó łia  f  rm ow a, z a r m a  na  mocy um ow y z dn ia  21 
kwiet 1U 182 roku  r a  czas n ieokreślooy , Do zarządu spółk* 
po rołano: H jse .ł S zap iro , Zu im ana Szapiro lD a w iu i Szapiro. 
W eksle i plenipotencje w Im ieniu spółki w ydaw ane w inne być- 
podpisyw ane pod s tem piem  firmowym w yłącznie p-zez Zus. 
m ana Szapiro 1 Jednego  z pozostałych  Członków Z a rią d u - 
Wszelkic akta dov czące taknpu m b spr iedaży i wogóle a je e  
nacji nieru jhom ości spółki. Jako też wydzierżawienie hipoteczne 
obciążenie 1 w szelkie w og5le w nioski h ipoteczne, eotycząo- 
re ru ch o m o śrl suółki, p o w in jy  być po d p u y w an e  przez w szyst­

kich trzech członków  Z arządu. 387—VI

6420 A. « C ze tw erty f.sk ł L udw ik*  w Ż łudku , pow
l-idzkim, gorzeln ia olnu ».a w  Żołudku i lartak  p aro w y  w Za 
cze ta .  a. Firm a istnieje od 1924 roku. W łaściciel- -Ćzetw er 
zy ssk i Ludwik, zam. tam ie. 38S—VI

DUK.TÓK

D ZELDOWICZ
chor.W EN ER V C Z- 
N E, \-> C Z 0 P Ł C .

SK Ó R N . 
od 10-1, od 5-8 w.

DOKTOR

S.ZelQ9wiczowa
K O " C E, W ENE- 
»V C Z N E  «hor.

JR Ó C  M OCZ, 
rz. 12- i od 4-6 

uk .M kckiew icsi. 24 
tek 277

W. z.dr. N r. 31. 

Akuszeika
W i SmiałowskJt
pr-jyimuje o«.i godz. 9 

do 19. Mickiewicza 
46 m 6 

W Z F . Nr 63

■ C H C E S Z  O TR Z Y M A Ć  ^ O S A  j Ę?
I  Musisz ukończyć fce-sa iacbow e kore- 

spondencyjny i*rof. . ekułowic-ra
♦ W a tszaw a Z óraw ia 42 Kursa w yu- 
t  cza ą listownie buchalterji, racnunki.- 
4 w osc kupieckiej korescondeucji 
!  hand low tj. etenoscrafii, nautci tau d lu ,
J  p raw a, kacgrafji, p tsan 1 na m aszy­

nach, Po ukończeniu świadectwo. a
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i żurow ej miejsco­
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now y, park, rzeka,, 
jezioro, tenis, radio, 
wycieczki i t, p. ro­
zryw ki w iejskli in fo r­
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Sprzedaje
się tokarnię do arzew a 
i Owa w arsz ta ty  s to ­
larskie oraz inumi- 
meiit. T argow a 27 a, 

m. 2.
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na term in od 1 
miesiąca do roku 
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wyręczenia pani dom u, 
pielęgnow ania starsze
o ,O b , I m * - w
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w średnim  wteku*. Studnicki.

S K L E P
spożywczy z mieczar- K U P i Ę m ł y n
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w m aj. 3 kim. od m. 
Jaszuny. 6 i 2 pok. 
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Int. S tc óakóoska 16, 
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L E T N IS K A
łaouej i suchej D ow edzieć  się

m iejscow o u. Lac so- .. . *

PoiMzik
dw ukołow y sprzedam

M ieszkanie
rem ontow ane, słonecz­

ne ao  w ynajęcia 6 
pouoi, w ygody. M oż­
na z m eblam i. Ko- 
ściuszk1’ 14 (A ntrkol). 

Spy tać  dozorcę.

. D Wielka 23, Dowództwo
snowy_ i rzekc. Pro- -jq D yWjz:j p iech o ty
dukty i konie n a  m iej- — i— 1 J
s tu  Radjo. 1 godz. i ----
30 m m . koleją -id P / c o - z i i I r t r  r*
W ilna, 3 kim. od sta- *
cji. Oglądać lub listo- mieszkania 2 —3 pn
w nie: Stacja i poczta Łojowego z
O udogaj, m . A m elin, Zgłoszenis

Zapolski

P o k o je
1, 2 lub 3 ze w szyitk- 
w yg. i kuchną, o d s tą ­
pię zaraz Ż ak re to - 

kuchiną, n . 8 . od 9 g .
do  adm . ćo 12 i od 5 do 7, 
•Słowa*.

N lg e l W o rth .

32 amml KUFRA.
ROZDZIAŁ XXVI.
D zień p o c ią g o w .

Po czwartej opuściłem chatką o- 
grocnika. D jm  moich wrogów po- 
rą io n y  był jeszcze w ciemności i 

ciszy; zniknięcie więc moje nie zosta­
ło jeszcze edkryte. Ostrożnie p-ze- 
krcdlem się wzełuż alei i skierowa­
łem się ku stacji,

Pierwszą osobą, którą napotkałem 
na swej drodze był policjani, przyj­
rzał mi się wzrokiem inkwizytorskim. 
JaKO zwolennik metody chwytania by­
ka za rogi, rozpo-żąłem konwersację 
z tym nieznajomym. Zrobiłem ze sie­
bie ofiarę oezsenności i skarżyłem s'ę 
ną swój nieznośny zwyczaj spacero­
wania nocą po ulicach. Pantofle po 
twierdz2ły do pewnego stopnia praw­
dę moich słów, to też podejrzenia 
stróża porządku zostały całkowicie 
zachwiane. Minęliśmy razem spory ka ■ 
wał drogi, uprzyjemniając sobie czas 
milą pogawędką.

Pą t a  d o c h o d z i ł a ,  gdy przybyłem 
na dworzec. Spotkałem tam tylko tra­
garza, nawpółśpiącego na ławce- Czło­
wiek ten poinfotmoweł mnie o tern,

tż pierwszy pociąg robotmezy, idący 
du Słokcswell, małego miasteczka o 
dziesięć mil odległego od Moreshy, 
miał wyjść stąd o v'pół do szóstej. 
Mój interlokutor tak dalece był nieu- 
sposobiony do pudtrzymywania kon­
wersacji. ze me zapytał nawet, jaki 
był powód tak wczesnego mego ptzyj- 
ścla na stację. W kró‘ce ukrył się w 
bocznvm pokoiku; nie sprawiła mi 
to przykrości—im mniej mnie pędzie 
wiaział, tem tiudniej bfdzie mu póź­
niej dać wskazówki, cc do mej osoby.

Wyszedłem na peron, by tam za- 
s łanow:ć się nad rozkładem poci 
gów. Pierwszy pociąg do Saihorougn 
wychodził z A dhavsti o g. 8 m. 10 
a z Salborough do A!ahaven o g. 7 
m. 55; pociągi te SDotykary ię w 
Brideswell. Tam więc miałem • jwię- 
cej szans do spoikania p. Metlersa- 
Jednak pociągi zatrzymywały się tak 
krótko na te] stacj' źe rie  mógłbym 
przesiąść się z j< -tego do drugiego, 
Należało więc z pać pociąg idący z 
z\ldhaver, na s> cji Saanton (poprze­
dzającej Brideswell cd strony Salbo- 
rough).

Co chwila obawiałem się ujrzeć 
przed sobą Huberta, szpiegującego 
mię swemi przebiegłymi oczkami. 
Oglądałem się więc na wszystkie stro­

ny, Nikt się mc okazywał. Pociąg miał 
odejść za awadzieścić minut. Samot­
na moja osoba megła być dostrzeżo­
na i wzbudzić podejrzenia, ukryłem 
się więc we wgłębieniu rruru, skąd 
mogłem w.dzieć cały peron, sam nie 
będąc widzianym.

Wreszcie ukazali się dwaj urzęd­
nicy kolejowi, polem kilku ludzi obar­
czonych ścierkami i miotłami, za nimi 
zaś przyoył mały pociąg, składający 
się z kilku wagonów trzeciej klasy i 
towarowych. W,docznie był to ów 
pociąg robotniczy. Wskoczyłem do 
"'agonu ; i zająłem skromnie miejsce 
w ..ąojku.

Kilka chwil później robotnicy za­
częli napływać. Trzej pierwsi weszli 
do mego wagonu, Poprosiłem jedne­
go z nich o zaoałkę i paliliśmy w 
milczeniu, pogrążeni w półmroku. Za 
chwilę weszło jeszcze pięciu pasaże­
rów, którzy rozsiedli się wygodnie, 
wy’ęli z kieszeni fajki gliniane i wkrót­
ce przedział n^sz napełnił się zapa­
chem dymu. Rozległ się gwizd i po­
ciąg ruszył. Nie mogłem powstrzy­
mać uśmiechu, na myśl o wściekłoś­
ci, jaka zapanu|e wkrótce w willi 
„Mirtów*, Hubert zostanie wysłany 
w pogoń za mną lecz będzie miał 
duże trudności w dogonieniu mnie.

W ciągu pierwszego kwadransa nikt 
w wagome nie przemówił ani słowa. 
Lecz z chwilą ukazania się pierwszych 
promieni słońca, języki rozwiązały się 
nagle.

By nie zwracać na siebie uwagi, 
zawiązałem rozmowę ze swym sąsia­
dem, który opowiadał mi o ostatnim 
strajku, potem zapytał czem się zaj­
muję i dokąd jadę

Odpowitdzi już miałem z góry 
przygotowane.

Piacowałem u handlarza drobiem 
w Salborough który wysłał mię do 
Moresby po kuiczęta. Spodziewałem 
się, źefńie będę potrzebował dużo cho­
dzić, gdyż cierpiałem na oociski. 
Przy tych s ło w a c h  wskazałem oan 
ttjfle. Sąsiad mój wyraził swe współ­
czucie i painformował owre o tem, iż 
jeden z jego Drzyjaciół pozbył ~ię od­
cisków, używając pewnego środka, 
który polecał mi gorąco

G ay pociąg zatrzymał się w Mo­
resby, pożegnałem serdecznie mych 
towarzyszy podróży i wysiadłem. 
Zamiast wyjść ze stacji, minąłem pe­
ron i usiadłem na jednej z ławek. 
Kierownik stacji odbierający! bilety 
dostrzegł mnie i dogonił natycnmiast. 
Podałem mu bilet i opowiedziałem tę 
samą historję o cierpieniach, jakie

Odczuwałem w nogach, dodając, ii 
przybyłem tu na spotkanie przyjaciela, 
jadącego z Yorku. Jeśli będzie w po- 
c'9 gu, powrócę z mm razem do Sal- 
borcugn. Gdyby zaś nie orzybył, 
•*apcwn.e zdecyduję sie pojechać do 
Yorku, by dowiedzieć się, co mogło 
go zatrzymać. Opisałem dokładnie 
irego  Page‘a naczelnikowi stacji, k tó ­
ry obiecał szukać go w pociągu,

— Jeśli przyjaciel mój przyjedzie 
tvm pociągiem — ciągnąłem dalej — 
nie bedę miał czasu na kupienie Dile- 
tu, niechcę zaśjj kupować go teraz, 
nie wiedząc w którą stronę wypadnie 
tni jechać.

— Istotnie, będę więc musiał u- 
przedzić konduktora, by sam załat­
wił z panem fę sprawę.

Podziękowałem mu, on zaś zanro- 
wadził mię do innej ławki, stojącej 
przy drugim peronie, na który przy­
być miał oczekiwany pociąg

Było już blisko wpół dc siódmej. 
Jeśli Page nie przyjadzie pierwszym 
pociągiem, wszystkie plany moje zo 
staną obalone a praca i odkrycia zgi­
ną marnie, gdyż chyba jedynie cud 
zdoła uratować wówczas p. Mettersa 
oa  pułapki.

Ze swej strony, niimo obiecanej 
przez Lucy pomocy, znalazłbym się

w krytycznej sytuacji. Uo-anie moje 
musiałoby zwrócić wreszcie uwagę 
na mmc, a dc godz. 10-^j policja 
bedzie niezawodnit poinformowaną 
już, iż miody złoczy ńca, który okradł 
skrzynkę do listów, uciekł rano bez 
kapelusza i w pantoflach nocnych 
Musiałem przyznać z goryczą, te  
ślepy by tylko jfnie pozn.ł mnie przy 
tych wskazówkach.

Sygnalizowano w-eszcie pociąg z  
Yorku, zdawało mi się, iż wieki mija- 
<y, zanim się ukazał i ze zgrzytem 
zacząłj się zatrzymywać. Lokomoty­
wa stanęta przy mnie, przebiegłem 
cały pociąg wpatrując się we wszy­
stkich pasażerów, b ierny  swej obie­
tnicy, naczelnik stacji biegł orzedemną 
wołając: „P. Pagc! Czy jest tutaj p. 
Pagi ?*

Nikt nie od;iow:adał Serne moje 
Drzesiało bić. Przy ostatn im  wagenie 
nacze ln ik  stacji ^wrócił się ku mrt 
ze  s łow am i:

— Pański przyjaciel Page nie przy­
jechał Będzie pan musiał ..

Kondukt jr  przerwał mu;
— Page, nan mówi? Może to jest 

ten osobnitt chrapiący w towarowym 
wagonie? Podróżuje on z psem i 
paczkami. Proszę tu wqść, panie.

v» 'Cuw.a Sńackiewtez kcujktor w/* C ?esław  '.B*srow-Bki — Odpav ‘oz iunj  za ogłoszenia Zenon Lewiński, Drukarnia «Wydiwnictś/c* WftcńśMe# Kwaszalaa 23

i


